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RIAUŠĖS BURMOJE DĖL U THANTO

RANGUNAS. — Burmoje įvestas karo stovis, Ranguno gat­
vėse draudžiama naktimis vaikščioti, uždrausti susirinkimai. Jau­
nimo sukeltos riaušės prasidėjo su mirusio U Thanto laidotuvėmis. 
Studentai buvo buvo pagrobę U Thanto karstą ir jį palaidojo uni­
versiteto kieme, savo pastatytame mauzoliejuje. Antradienį ka­
reiviai karstą iš ten išvežė ir palaidojo kitoje vietoje. Gatvėse 
siautė minios jaunuolių, daužydamos akmenimis langus, šviesas. 
Buvo sudeginti keturi autobusai ir viena valdžios įstaiga.

Ųž šito maišto glūdi gilesnes 
politinės priežastys. Kai U Than- 
tas buvo Jungtinių Tautų sek- 

.retorius, jis niekad nesusitiko su 
prezidentu Ne Win, bet buvo 
laikomas jo politiniu priešu, ank­
styvesnio prezidento U.Nu, kuris 
buvo jėga pašalintas iš valdžios 
1962 m., rėmėju. U Thantas re­
tai lankydavosi Burnoje, pasi­
traukęs iš JT sekretoriaus parei­
gų, jis daugiausia gyveno New 
Yorke. Lapkričio 25 d. jam New 
Yorkfe mirus, jo kūnas buvo par­
vežtas į Burma, tačiau valdžia 
nieko neleido i aerodroma ir U 
Thanto karsto, nepasitiko 'joks 
valdžias pareigūnas. Nežiūrint 
to boikoto, didelės žmonių mi­
nios laukė U Thanto karsto ke­
lyje iš aerodromo. Karstas buvo 
vežamas buvusio U Thanto šo­
ferio nedideliame sunkvežimėly- 
je.

U Thantui buvo numatytos 
kuklios, tik šeimos nariams da­
lyvaujant, laidotuvės. Kada val­
džia neleido jo laidoti kapinėse 
prie Shwendagon pagodos, kuri 
laikoma švenčiausia Burmos vie­
ta, studentai ir ^budistų vienuo­
liai nutarė patys garbingąjį bur- 
mietj palaidoti. Iš to ir kilo stu­
dentų ir vienuolių riaušės prieš 
valdžią. Budistai nekenčia da­
bartinio Burmos režimo, nes nu­
verstas premjeras U Nu bandė 
padaryti budizmą oficialia Bur­
mos religija, o dabartinis prezi­
dentas laikomas ateistu.

IŠ VISO PASAULIO

AO

Ketvirtadienį, gruodžio 12 dieną, rytą Į Washingtona išskrido 
Alto pirmininkas Dr. Kazys Bobelis, vicepirmininkas Teodoras 
Blinstrubas ir tarybos narys kun. Adolfas Stasys. Kartu su jais 
Washingtonan išskrido Dr. Vytautas P. Dargis.

Atstovai nutraukė
paramą Turkijai

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmai priėmė užsienio pa­
ramos įstatymą 201-190 balsais, 
tačiau papildė jį atstovo Rosen­
thal, demokrato iš New Yorko, 
pasiūlymu nutraukti Turkijai 
karinę paramą. Jo pasiūlymas 
priimtas 297-98 balsais. Para­
ma nutraukiama iki tokio mo­
mento. kada prezidentas Fordas 
pareikš kongresūi, kad Kipro tai­
kos sprendime padaryta “reikš­
minga pažanga”.-

Kitas New Yorko demokratas 
atstovas Mario Biaggi pasiūlė 
skirti 25 milijonų dolerių pa­
ramą Kipro pabėgėlių reikalams. 
Atstovas gyrė Graikiją už jos 
pastovią draugystę Amerikai, o 
Turkiją pavadino “nakties mer­
gina. kuri savo meilę keičia kaip 
vėją”.

Paramos Įstatyme atstovai pa­
naikino 85 mil. dol. Pietų Viet­
namu! trąšoms pirkti.

Duos pašalpos 
naujiem bedarbiam

WASHINGTONAS. — Sena­
to darbo ir viešosios šalpos ko­
mitetas pritarė įstatymui, kuris, 
parūpins federalinėmis lėšomis 
darbų tūkstančiams darbininkų 
ir $uos bedarbių pašalpą tokiem 
darbininkam, kurie iki šiol neda­
lyvaudavo bedarbių pašalpų sis­
temoje: ūkių darbininkams, tar­
naitėms ir valstijų b^ savival­
dybių tarnautojams.

Odesos žydams 
Amerika nepatiko
MASKVA. — Sovietų spau­

da mėgsta rašyti apie savo pi­
liečius, kurie išvykę į Izraelį ar 
kitas valstybes/nusivilia ir grįž­
ta atgal. Sovieckaja Rosija pa­
sigardžiuodama aprašo žydų po­
rą iš Odesos, kuri grįžo atgal iš 
Amerikos ir pareiškė norinti iš­
bučiuoti kiekvieną Odesoj ak­
menį. Aneta Sklijar ir jos vy­
ras Josif buvo išvykę pas savo 
tetą Julija Coopersmith, kuri 
gyvena netoli Filadelfijos. Po 
trijų mėnesių abu Odesos žydai 
grįžo atgal ir pasakė: Tik viena 
patarimą turime tiems, kurie 

nori išvažiuoti iš Sovietų Sąjun­
gos pakalbėkite pirma su mu­
mis”.

i Sklijarams nepatiko Ameri­
kos žmonių santykiavimas, nepa­
tiko balta duona, moralinis kli­
matas, nepatiko materializmas.

Coopersmithai, paklausti ko­
respondentų, kaip ten buvo su 
svečiais iš Odesos, pareiškė esą 
nusivylę. Teta ir jos vyras vi­
sur odesiečius vežiojo, rodė, vai- 

zonos, jasse neims 1S S. ikaro- politinius pianus Marquette Parko gyventoju gerbūviui pakelti. Buvo 10 kandidatu į šio werdo aldermanus. Kan- šino, surado abiems darbus, nu- 
•linos ir William Scott IŠ Vrrgi- 4 airiai; bet Lapkričio 2v<iiw* posėdyr* demokratar'nctarė paslinkti lietuvių krknės mokytoja

. . • 6 Jaksi. Jo tėvai yra gimę Chicagoje ir jis čia gimęs, bet |O seneliai atvažiavo is Raseinių. Paveiksle motome Cht-
rujos. Sen. Peter Dominick SU- cagos merą'Richar J.* Daley, sveikinantį partijos parinktą kandidatą į aldermanus. Naują aldermaną merui pri- Svečiai visą laiką viską peikę: 
silaikė nuo balsavimo, nes jis stat® Senatorius Frank Savickas.
yra gavęs iš Rockefellerio 500 
dol. kontribuciją savo rinkimų 
kampanijai.

TEL AVIVAS. — Teroristas
Izraelio kino teatre, pačiame Tel ■ ventojams, kad susitarta dėl karo paliaubų su afrikiečiais suki- 
Avivo centre, ėmė filmo metu lėliais. Visi suimti afrikiečiai bus paleisti iš kalėjimų ir nuimti 
mėtyti granatas nuo balkono į visi jų veiklos suvaržymai. Premjeras kvietė visus Rodezijos pilie- 
parterį. Trys asmenys žuvo, 44. čius siekti taikos ir harmonijos atmosferos, kurioje bus šaukiama 
buvo sužeisti. Pagaliau, tero-, konstitucinė konferencija be jokių iš anksto statomų sąlygų, ši 
risto kaimynas puolė jį balkone konferencija svarstys, kaip įjungti juodus piliečius į Rodezijos 
ir tuo metu paruošta mesti gra- valdžią. Rodezijoje gyvena 5.7 mil. gyventojų, tačiau valdo 250,- 
nata užmušė teroristą ir jį .puo- 000 baltųjų, 
lusį vyrą.

BRIUSELIS. — Gynybos sek­
retorius James Schlesingeris at­
virai pasakė Nato sąjunginin- tinės Tautos’’tuoj pat atšauks 
kams, kad jie neturėtų žiūrėti 
“parapinių interesų”, bet turė­
tų pirkti geriausią kovos lėktu­
vą savo aviacijoms, o tokie lėk­
tuvai yra — Amerikos.

WASHINGTONAS. — Izraelio 
užsienio reikalų ministeris Yi- 
gal Allon pareiškė užsienio ko­
respondentų klube, kad Izraelis 
nesutiks, kad Ženevos taikos de­
rybose dalyvautų palestiniečiai.

GRAND RAPIDS. — Michi- 
gane buvo atidarytas vieškelis, 
pavadintas “Gerald R. Ford Free­
way” vardu. Iš _ Grand Rapids 
vieškelis eina į pietvakarius iki 
Interstate 94, kurį pasiekia ne­
toli Benton Harbor. Pats prezi­
dentas negalėjo dalyvauti vieš­
kelio dedikavimo ceremonijose 
Jam atstovavo trys jo broliai 
Thomas, Richard ir James.

STOKHpLMAS. — Rašytojas 
Solženicinas antradienį gavęs 
Nobelio premiją premiją — Gar- J J? 
bės lakštą ir aukso medalį, pa­
miršo tuos daiktus salėje ant 
kėdės. Nobelio komitetas lau­
kia, kol rašytojas ateis medalio 
pasiimti.

LONDONAS. — Britanija, 
taupydama energijos šaltinius, 
nutarė sumažinti viešuose pasta­
tuose šilimą ir sumažinti auto­
mašinų greitį keliuose. Energi­
jos ministeris Eric Varley pa­
skelbė parlamente, kad greit vėl 
pakils gazolino kainos. Opozici­
ja tvirtina, kad valdžios priemo­
nės nėra pakankamos ir nepada­
rys didelio skirtumo sunaudoja­
mos naftos kiekyje. Vyriausybė 
mano, kad bus sutaupyta, 1.6 bil. 
dol. vertės naftos. Britanijos'' 
mokslininkai ieško būdų, kaip 
pakinkyti elektros gaminimui jū­
ros bangas.

WASHHNGTONAS. — Prieš 
Nelsono Rockdfellerio patvirti­
nimą viceprezidentu balsavo sep­
tyni senatoriai: James Abourezk 
iš P. Dakotos, Birch Bayh iš 
Indianos, Howard Metzenbaum 
iš Ohio, Gaylord Nelson iš" Wis- f
nnncwn R^rrv fnlawaUr.i5 Ari Demokratai pasirinko lietuviu kilmės amerikietį Kennejh B. Jakšį, gyv. 6557 So. Maplewood, kandidatu 15-tos war- 

’ do aldermano pareigoms. Sportininką Jakšį remia 15-to wardo demokratu organizacija, kaį išsikalbėjo apie Jakšio
zonos, Jasse Helms iŠ Š. Karo- politinius planus Marquette Parko gyventoja gerbūviui pakelti. Buvo 10 kandidatu į šio wardo aldermanus,

1

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
SALISBURY. — Rodezijos premjeras Ian Smith paskelbė gy-

Premjeras Smith pridėjo, kad 
paliaubos nereiškia, kad susita­
rimas yra pasiektas ar, kad Jung- Britai atmetė

mirties bausme ■
> c

LONDONAS. — Britanijos 
parlamentas nutarė neatgaivinti 
mirties bausmės, nors airių te­
roro veiksmai nemažėja. Atsto­
vai balsavo, partijoms nesiki­
šant, pagal savo sąžinę. Už mir­
ties bausmę pasisakė 217, prieš
— 369. Paskutinį kartą 1973 m. 
balandžio mėn. už mirties baus­
mės atgaivinimą balsavo mažiau
— 178 atstovai.

Dvi valandas prieš parlamento 
balsavimą bomba sužalojo Lon­
done Kariuomenės klubą, nuken- 
tėjusių nebuvo.

Nusikaltėlių korimas Britani­
joje buvo panaikintas 1969 m., 

| nors ir prieš tai, nuo 1964 m. rug-

savo ekonomines sankcijas.
i Kada Britanija nutarė pasi­
traukti iš Rodezijos ir suteikti 
jai nepriklausomybę, baltieji su­
kilo ir įsteigė savo valdžią, ku­
rią rėmė Pietų Afrikos vyriau­
sybė. Dėl to Britanija ėmė sa­
vo buvusią koloniją boikotuo­
ti, o Jungtinės Tautos uždraudė 
savo nariams su Rodezija pre­
kiauti. Britanija toliau reika­
lauja, kad Rodezijoje kuo grei­
čiausiai būtų įsteigta daugumos 
gyventojų vyriausybė ir kad bū­
tų panaikinta rasinė diskrimina­
cija.

Pagrindą šiam paliaubų pa­
skelbimui padėjo Zambijos pre­
zidentas KennethKaunda. kuris 
pasikvietė trijų Rodezijos negrų pjūčio 13 d. nebuvo mirties baus-
grupių vadus ir su jais aptarė 

‘ j politinius žingsnius. Rodezijos 
' gyventojai dar laukia afrikiečių 
puolimų, kol žinia apie paliau- 

.bas pasieks visas afrikiečių par­
tizanų grupes.

me nubaustų nusikaltėlių. Vidaus 
reikalų sekretorius Roy Jenkins 
ragino atsisakyti kartuvių. '

• rusiška duona buvusi skanesnė, 
oras gražesnis. Vyras 50 m. am­
žiaus ir jo žmona 44 m. ilgėjosi

i Odesos ir negalėjo prisitaikyti 
; prie Amerikos, nors jie labai ir 
nesistengė, pasakė teta Julija. 
Mažai imigrantų taip gerai tu­
rėjo kaip Josifas ir Ania, pasa­
kė Coopersmith, gal jie supyko, 
kad jiems niekas nenupirko Ka- 
dilako?' Pats Coopersmithas at- 

,vyko Amerikon 1921 m. būda-

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
karinės tarybos pirmininkas ge- 

. nerolas Tafari Banti pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad bu­
vusiam imperatoriui Heile Se- 

Naujų bedarbių draudimas lassie nebus leista išvykti iš Etio- 
kainuos vyriausybei 2.5 bil. dol.1 pijos ir gyventi egzilėje, kaip 
per ateinančius metus. Naujų siūlė Britanijos vyriausybė. Im- 
viešųjų darbų programa kainuos peratorius nusikaltęs Etiopijai 
apie 4 bil. dol. \ ir turįs savo kaltes išpirkti.ir turįs savo kaltes išpirkti.

BRIUSELIS. — Sekretorius 
Kissingeris kelis kartus posėdžia­
vo atskirai su Graikijos užsienio 
reikalu ministeriu Dimitrios Bit- 
sios ir Turkijos — Melih Esen- 
bel.

♦ Georgijus gubernatorius, 
demokratas Jimmy (Carter pa­
skelbė, kad jis kandidatuoja į 
prezidento vietą. Iki šiol kandi­
datūrą paskelbė kongreso narys 
iš Arizonos Morris Udall.

- Kvietimus Tarybai, afsiuntė 
senatorius James Buckely, nese­
niai buvęs Sov. Sąjungoje, sen. 
Charles Percy ir atstovas Robert 
Hanrahan, kurie rūpinosi Simo 
Kudirkos laisvė. Washingtone 
bus ir Simas Kudirka. Atstovų 
Rūmų valgomajame bus užkan­
da Kudirkai pasveikinti ir pasi­
keisti nuomonėmis apie Kudir­
kos išlaisvinimo eigą.

♦

Dr. Bobelis turės pasitarimą 
Valstybės Departamente ir su 
lietuviams palankiais senato ir 
Atstovų Rūmų nariais.

Vakare Bendras Pabaltiečių 
komitetas latvių namuose susi­
tiks su Kudirka ir pasikeis nuo­
monėmis įvairiais pavergtų kraš­
tų laisvės klausimais.

. Imigrantai kenkia 
JAV ekonomikai

WASHHNGTONAS. — Ka­
lifornijos atstovas kongrese Leo 
Ryan pareiškė, kad nelegalūs 
imigrantai Amerikoje daugiausia 
prisidėjo prie ekonominės kri­
zės, jie atima amerikiečiams 1.2 
milijonus darbų ir uždirba per 
metus apie 10 bil. dol. Pusė tų 
■nelegalių i ateivių uždirba tarp 
4 ir 6.50 dol. per vai. Dar 20% 
uždirba tarp 2 ir 3 dol., o liku­
sieji ima menkai apmokamus 

darbus.
Atstovas Ryan žada siūlyti 

įstatymą, kuris baustų darbda­
vius, kurie samdo nelegalius imi­
grantus. Toks įstatymas visada 
susilaukia priešų senate, nes se­
natoriai bijo supykinti savo vals­
tijų ūkininkus, kurie samdo ne­
legalius darbininkus. Jei tie dar­
bininkai negautų darbų, jie į 
Ameriką nesiveržtų.

-°- Palestiniečių vadas Y asiras 
Arafatas ketvirtadienį pasigyrė, 
kad Tel Avivo kino puolimas Įvyk 
dytas jo organizacijos. Tuoj pat 
Izraelio kovos lėktuvai puolė Li­
bane palestiniečių stovyklas ir 
padarė daug žalos.

♦ Atstovų Rūmai atmetė mo- mas 19 m. amžiaus ir atsime- 
kesčių reformos įstatymą, ku- na, kaip jam teko sunkiai dirb- 
ris būtų sumažinęs mažiau už- ti ir vargti, o tie svečiai norėjo 
dirbantiems amerikiečiams mo- per naktį tapti turtuoliais, 
kesčius.

♦ Vakar prezidentas Fordas 
posėdžiavo su automobilių pra- į 
monės vadais ir darbo unijos at­
stovais.

♦ Padidinus Atstovų Rūmu 
“Ways and Means” komitetą,' 
Illinois valstija gavo dar dvi rie­
tas. šalia Dan Rostenkowski ko­
mitete bus Phil Crane ir Abner 
Mikva. Tarp naujų komiteto na­
rių pirmas negras ir 9 liberalai.

♦ Pagarsėjusi savo draugystė 
su atstovu Wilbur Mills, šokėja susirinkusią žmonių minią. 
Fanne Foxe (tikra pavardė An­
nabella Battistella), keturių vai­
kų motina, buvo suimta Sanfor- 
de, Floridoje už tai, kad šoko 
visai plika, ką draudžia Flori­
dos įstatymai. Suimtas ir nak­
tinio klubo savininkas Mike Pin­
ter.

— Senatas patvirtino naują 
energijos administratorių Frank 
Zarb.

♦ Kanados premjeras Trudeau 
gavo naują oficialų automobilį: 
80,000 dol. vertės Cadillac limu­
ziną su dviem telefonais, neper­
šaunamu stiklu ir šarvuotomis ti į mokyklą peilį 
sienomis.

♦ New Yorko miestas pergy-

Kinija diktuoja 
parodos sąlygas

WASHINGTONAS. — Nacio­
nalinė Meno Galerija Washing­
tone atšaukė numatytą spaudos 
apžiūrą šioje parodoje, nes Ki­
nija pareikalavo, kad nebūtų pa­
kviesti žurnalistai iš Tautinės 
Kinijos, pietų Korėjos, Izraelio 
ir Pietų Afrikos. Paroda, ku- 
.rioje sudėta 385 archeologinės 
iškasenos, yra buvusi Londone, 

rep- Paryžiuj, Vienoj, Stokholme ir 
tyni civiliai ir trys policininkai į Toronte. Ji atidaroma penkta- 
buvo sužeisti, sužalotos kelios 
policijos mašinos.

Bostono piliečiai kovoja prieš 
pradėtą negrų vežiojimą į baltas 
mokyklas, čia kasdien vyksta 
vaikų muštynės. įdomu, kad ra­
sines muštynes dažniausiai pra­
deda mergaitės. Subadytas bal­
tas mokinys yra pavojingoje pa-111 P. Korėjos žurnalistai. 8 Iz- 
dėtyje. Policija suėmė 18 metų ' raelio. 7 — Tautinės Kinijos ir 
negrą. Prie mokyklų įrengti, j vienas P. Afrikos, 
panašiai, kaip aerodromuose, me- -----------
talo detektoriai. Policija dar ne- SAN SEBASTIAN. —■ Trijose 
žino, kaip negrui pavyko įsineš- Ispanijos provincijose, kur gyve­

na baskai, prasidėjo generalinis 
! darbininkų streikas. Baskai rei- 

Kc.Rj-. SAIGONAS. — Pietų Vietna- kalauja laisvės Vizcaya, Guipu- 
vena finansinę krizę ir dėl to me komunistų puolimai sustip- zca ir Naverra provincijoms, bei 

rėjo Mekong žemupio srityje, čia reikalauja paleisti politinius ka- 
. Visi darbai sustojo Bil- 

prielbao. Pamplonos ir San Sebastian
Valdžia atsiuntė į

Naujos riaušės 
Pietų Bostone

. BOSTONAS. — čia vėl kilo ra­
sinės riaušės dėl įvykio vienoje 
mokykloje, kur juodas mokinys 
peiliu subadė baltą. Bostono mo­
kyklos buvo uždarytos. Policija 
turėjo sunkumų išsklaidyti Pie­
tiniame Bostone prie mokyklos

dieni.
Kai kurie Amerikos laikraš­

čiai paskelbė, kad jų atstovų to­
je parodoje nebus, nes jie ne­
pritaria Kinijos pastangoms kon­
troliuoti laisvos šalies spaudos 
konferencijas.

Washingtone yra akredituoti:

atleidžia iš darbu 3,725 tarnau­
tojus, jų tarpe mokytojus, po- šiaurės Vietnamo penktosios di-1 linius.
cininkus, ugniagesius. Dar 2,700 vizijos pulkas prasiveržė 1
vyresnio amžiaus tarnautojų bus -Kien Tuongb. Vyriausybė ture-1 miestuose.
paleisti į ankstyvą pensiją iki jo 29 nukautus ir 111 sužeistų I baskų vietoves daugiau gink-
birželio 30 d. kareivių. ' luotų policininkų.



J. KLAUSEIKIS

Los Angeles,
Tautinės S-gos skyriaus sukaktuvės

' ruodžio 8 d. Tautiniuose na­
muose buvo susirinkę apie 60 lie- 
tuv ų, tautininkų ir svečių, pa­
minėti Amerikos Lietuvių Tau­
tinės Sąjungos Los Angeles sky­
riaus veiklos 25 metų sukaktu­
ves.

Skyriaus pirmininkas Anta­
nas Mažeika minėjimą pradėjo 
1 vai. 30 min. p. p. Sugiedotas 
Lietuvos himnas. Pasakęs trum­
pą įžanginį žodį, A. Mažeika pro­
gramai vadovauti pakvietė Bro­
nių Dūdą. Jis perskaitė mirusių 
narių sąrašą ir prašė atsistoji­
mu juos pagerbti. Per 25 metų 
skyriaus gyvavimą mirę šie na­
riai : Aleksandrūnienė, Arčis, 
Budginas, Chmieliauskas, Gilys, 
Jurkūnas, Latvėnas, Lukšys, 
Motieka, Peteris, šešplaukis, šeš- 
plaukienė, Šimonis, Vaičius, 
Rauktys — viso 15.

Pakviestas P. Pamataitis nu­
pasakoti Tautinės s-gos skyriaus 
veiklos istoriją. Paminėjo 1949

Pa- 
pa-

Nauji aparatai New Yorko akcijų biržoje pasiunčia informaciją akcijų brokeriams per kelias se­
kundes. šalia "tele printer i o" yra televizi jos ekranas, kuriame matosi akcijų kainosl

niams sunkvežimiams tas yra la* 
bai mažai telaikoma. (j)

stvtih’ems vyrams gali 
krūtys kaip 'moterų, 
chirurgai tiria 16-ką jaunų vy­
rų, kurių krūtys padidėjo.
Priežastis spėjama yra tA, kad 
jie rūko jnarijuaną.

Baus automobilistus 
už triukšmo kėlimą'

Illinojaus Taršos Kontrolės 
Tarybos posėdyje praeitą an­
tradienį aptartas reikalas kont­
roliuoti automobilių keliamą 
triukšmą. Numatoma, kad tris 
kartus per metus pagautas ke­
liantis triukšmą automobilis­
tas gali netekti leidimo vairuo­
ti. Panašiai bus baudžiami ir 
triukšmą keliantieji motocik- jitarimą, kaip 
listai.

Nieko nepasakyta apie am- 
bulansus, kurie pragariškais 
garsais sirenas rakindami gali 
žmones apkurtinti.

metais veikusius steigėjus, 
gal prakalbininką, kaip jis 
baigoje sakė, Tautinės s-gos sky­
rius savo veikla “užima vietą1 
Amerikos lietuvių istorijoje”, j 
Tačiau, P. Pamataitis ne tiek 
kalbėjo apie tautininkų skyriaus 
veiklą, kiek apie kitas organiza- j 
ei jas, kuriose jis ir dar vienas 
kitas tautininkas da’yvavo ar te­
bedalyvauja.

Tautinės s-gos skyrius, kaip 
organizuotas vienetas, pagal Pa­
mataitį, atlikęs šiuos darbus: 
pritaręs atskirų narių sumany­
mui leisti radijo programas ir ka* Vlike reiškėsi negalavimai,. tad tautininkams čia ne ką daug, 

ką galįs pasakyti, ir po vienos 
kitos filosofinės minties palin­
kėjo visiems lietuviams darnios 
bendros veiklos; ramovėnų var­
du sveikino A. Mironas ir per­
skaitė oficialų valdybos raštą; 
Ona Razutienė sveikino Liet. 
Bendruomenės Los Angeles Apy­
linkės vardu ir Jaunimo ansam­
blio vardu, padėkodama už pa­
ramą jaunimo veiklai. Birutie- 
oių vardu (bene trečia iš svei­
kintojų eilės) kalbėjo Agutė Dū- 
dienė. Žodis, trumpas, aiški tar- j 
tis. Puikūs linkėjimai tautinin­
kams ateities darbe. Agutė Dū- 
dienė yra buvusi (o gal ir tebė­
ra.?) Dramos sambūrio narė, 
tad čia ji ir pademonstravo sce­
nos menininko puikią tarseną.

Raštu sveikino iš New Yor- Ą .
ko Tautinės S-gos centro val­
dyba ir lošangeliškiai: prel. J. 
Kučingis, Balfo pirmininkas, Į 
Liet. Bendruomenės Vakarų 
Apygarda, Liet. Fronto Bičiulių 
L. A. skyrius.

Po šios programos buvo pie­
tūs ir laisvi pasišnekėjimai. Įėji­
mo mokestis 4 doleriai. •

S. Kudirkos belaukiant

Herald-Examiner dienraštis 
gruodžio 6 dienos laidoje išspaus­
dino straipsnį “A People in Exile- 
Gain ‘Hope’ From a Daring Man”. 
Parašė Carol Soucek, laikraščio 
“Staff Writer”. Pridėtos dvi los- 
angeliškių.fotografijos: vienoje 
prel. J. Kučingis ir šeštadieni­
nės mokyklos vedėjas V. Pažiū­
ra, kitoje Nida Brinkienė su jos 
trimis vaikais. Fotografavo He­
rald-Examiner foto korespon­
dentas Jack Bro^vn. Straipsny­
je primenama Simo Kudirkos 
tragedija ir rašoma, jog jis čia 
laukiamas. Prie straipsnio pri­
dėta visos S. Kudirkos šeimos 
fotografija, jo motiną įskaity- 
tinai. Straipsnis ir fotografijos 
užima pusę puslapio.

Apie Lietuvą ir išeivius lietu­
vius, ypač apie Los Angeles lie­
tuvių koloniją žinių daug sutei­
kęs prel. J. Kučingis. Vladas 
Pažiūra trumpai -pasakoja apie 
šeštadieninę mokyklą. Nina 
Brinkienė pasakoja apie išeivių 
gyvenimą ir lietuviškąjį vaikų 
auklėjimą. Priešpaskutinis pa- 
sikalbėj imo sakinys angliškai 
toks: “It is essential to us that 
we maintain our identity and 
that no one forget that the on­
ly thing we havė lost us the 
control of our country”.

Bendrai imant, straipsnis gra­
ži lietuvių i’r Lietuvos reklama, 
tačiau su amerikiečiais kores­
pondentais pasikalbėjimuose iš­
sireiškimai kartais išeina nevi­
sai kaip reikia. Tad ir šį atvejį, 
negu mes turime atminti, jog 
tik Lietuvos “kontrolės”, supran­
tu, valdžios esame netekę?

Iš lietuviškųjų' organizacijų 
veikėjų girdėti, jog Simas Ku­
dirka ir jo žmona atskris gruo­
džio 19 d. Po ne vieno posėdžia­
vimo ir bendruomenininkų savi- 
nimosi, jog Kudirka jų svečias, 
pagaliau prieita susitarimo ben­
drai visų lietuvių jį priimti.

sumanymą parėmęs pinigais,1 buv0 suorganizuota Nepriklau- 
Bruno Gediminas per 15 metų somybės taika ir Los Angelėj, 
buvęs tų programų leidėjas — Jos kaiP “konstruktyvus protes- 
savininkas; iškėlęs reikalą įsi-j1*8”’ buvę rengiami atskiri Va- 
gyti savus namus ir davęs pa-(Sar*° minėjimai. Tad, ir vis- 
grindą dabartinei Tautinių na-! kas> kas tautininkų, kaip orga- 
mų bendrovei; daug padėjęs uizuoto vieneto veikta. 
Amerikos Liet. Tarybai; Tauti­
nės s-gos skyriaus veikla ir v su­
manymu įsteigta Kredito unija

| Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.C0 - $6.00 už kvadr. yardą 
puikių kilimų, įskaitant padėklą ir įdėjimą. 

DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 
ŠI SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū­
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
Sėst. 9:33 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TĖL. — 582-4600

the best way to save regularly!

Tikrinti ;avo 
automobilius?

Chicagoje veikia 5 automobi­
liams tikrinti stotys, kuriose pa- 
ilikrinama automobilio emisija 
ir nustatomas koks iš jo vyksta 
oro teršimas.

Nuo marihuanos rūkymo 
vyrams auga krūtys

Harvaido universiteto medi­
cinos -mokyklos Bostone vyr. 
chirurgai Dr. John Harmon ir 
Dr. Menelaos Aliapoulos pa­
reiškė, kad marijuaną rūkan-

Bažnyčios plėšikams- 

paskelbė karo stovį > 
i

Kadangi piktadariai. vis daž 
niau pradėjo apilėšti ir baž­
nyčias, Gary, Ind. kunigai ir 
pasauliečiai buvo sušaukę pa- 

" j efektingiau
apginti bažnyčiai Lankančius 
parapijoms, šį ketvirtadienį 
baptistų bažnyčioje, 192D Broad 
ay, Gary, įvyko kunigų pasi­
tarimas, o šį šeštadienį ten pat 
įvyksta vjsų I tikybų pasaulie­
čių susirif&imas. '.Vifcn per 
praeitą- savaitę; buvo ąjūplėš- 
tos 3 bažnyčios. Vieną .bažny­
čią apiplėšiant išprievartauta 
noteris ; kitose dviejose baž­
nyčiose ginkluoti plėšikai, api­
plėšė visus bažnyčioje buvusius 
parapijonus.

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

see us for

finar,cin9
* ’ AT OUR low RATES

R SAVINGS 
vėRTiFlCATES 

earn up to /

2212 W1-5T CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanacskas, President Tel.t 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9~4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHIČAGOLAND

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

Ivių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

1
^ Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU klLlMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GĖLEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropb propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.0(k

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
34 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
čekį ar p:nig!nę perlaidą.

r--------- ---------------*------ z r

Plėčiau P. Pamataitis kalbėjo 
apie kitų organizacijų veikla, kū- 

» riose£ atskiri tautininkai, mano
- ’ supratimu, organizacijos nedele­

guoti, savo darbu reiškėsi. Esą, 
kai buvo steigiamas Rezisten­
cinė Santarvė (skyrius?), kai 
kurių tautininkų į ją įstota. Ypa­
tingai pašlovino Leonardą Va­
liuką ir jo vadovautą rezoliuci­
joms remti komitetą bei pačią 
rezoliuciją, pabrėždamas kad jis j 
pats, Pamataitis, ir dar du tauti­
ninkai buvę aktyvūs tame ko­
mitete. . Liet. Bendruomenę stei­
giant jis pats ir dar du tautinin­
kai buvę steigiamajame komi­
tete. Labai gerai vertino Pama­
taitis Liet. Fronto Bičiulių Los 
Angelėj rengiamus, kasmetinius 
studijų savaitgalius, kuriuose

- besireiškią kvalifikuoti asmens, 
tarp jų jis pats ir jau mirusis J. 
Jurkūnas, kol sveikas ten daly­
vaudavęs.
Konsulas kamšioja Pamataičio 

paliktas spragas

Po šios tautininkų veiklos is­
torijos pradėti sveikinimai. Pir­
mas iškviestas geriferalinis kon­
sulas J. Bielskis. Jis ne tik svei­
kino, bet atrodo, ėmėsi užkimšti 
ir P. Pamataičio pasakotoje is­
torijoje paliktas spragas. Jis pa­
minėjo, jog Tautinės s-gos sky­
rius rengdavo pasimatymus su 
čia atvykusiais žmonėmis, pvz., 
kaip vakaras su Juozu, Bachunu 
ir kt., rengdavo ir paskaitas. Pri­
minė generalinis konsulas Biels­
kis, jog ir jis, kaip kukliai išsi­
reiškė, esąs skaitęs paskaitėlių. 
Vadinasi, Tautinės s-gos sky­
riaus .veikloje buvo šis tas ir 
daugiau, o ne tik tie Pamataičio 
paminėti faktai ir iššlovinti at­
skiru nariu veikimai kitose or­
ganizacijose.

Konsulas neturėjo tikslo visą 
skyriaus veiklos istoriją pasako- 

; ti, bet jb žodis šį kartą buvo tai- 
| klus istorijos papildytas. ži­

noma, jei kas pavartytų Tauti­
nės s-gos skyriaus archyvus, ma- 

1 nau, rastų ir daugiau kultūrinės 
veiklos faktų. Jau neminint bent 
nevieno jų šefo Antano Smetonos 
prsiminimo ar pagerbimo susi- 
finkimb ar akademijos, tuose ar­
chyvuose turėtų būti ir kitokių 
kultūrinės veiklos apraiškų, kaip 
tai Dirvos laureatams premijų 
įteikimai, kultūriniai vakaroji­
mai ir kt.

Po sukaktuvių minėjimo pro­
gramos ne su vienu tautininku 
teko pasikalbėti. Išgirdau, jog 
esąs leidžiamas almanachas ar 
istorinė Tautinės .S-gos knyga, 
kuriai apie Los Angeles skyrių 
straipsnį rašyti esą pavesta P. 
Pamataičiui. Vienas ir prasitarė: 
“Negi jis ir į aną knygą tik to­
kią istoriją parašys, kaip čia pa­
sakojo?” ■ ' „

kiti sveikintojai: V. Čekanaus­
kas, Alto skyriaus pirmininkas, 
pabrėžė, jog Tautinės s-gos sky­
rius dabartinėje Alto veikloje yra 
"didžiausia ramstis”; Tautinių 
namų vardu sveikino E. Balce- 
ris; skautų “Židinio” vardu J.

I Pažėra; žurnalistų vardu J. Ku- 
I prionis, kurs priminė, jog žurna- 
[ listų skyriuje esą apie puska- 
Į pis nerių ir jie įvaipų pažiūrų, *

Meras Daley yra paskelbęs, kad 
automobilių emisijos tikrinimas 
yra savanoriškas. Deja, vieną 
kartą televizijos žinių progra­
moje, buvo paskelbta, kad auto- 

jmobilistai netikrinę savo auto­
mobilio emisijos bus baudžiami 
10-15 dolerių bauda. Emisiją 
tikrintų ir ant lango užlipintų 
emisijos “stikerių” tokių auto­
mobilių Chicagoje matosi ga­
na nedaug. Geras yra dalykas 
kovoti su oro tarša, bet būtų 
gera, kad pramonėje, statybose 
ir keliuose besimurgdą visokie 
dyzeliniu kuru varomi buldoze- 

Iriai, kranai, “paylcderiai”, “tre­
kai”. traktoriai r kt. mašinos, 
kurie tikrai į orą verčia versmes 
anglies viendegio bei dūmų ka­
muolius . irgi priverstinai būtų 
patikrinti ir pritaikinti, kad taip- 
neterštų jau ir taip perdaug už­
terštą didmiesčių orą.

Daug labai kalbama ir rašo­
ma apie būtiną oro svarinimą, 
bet, deja, pramonei ir komerci-

1914metu
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės- Dėkojame 
Jums už mums parodytų 
pasitikėjimų. Mes norė­
tume 'būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Saskajtes apdraustos iki 

$20,000.

Passbook Savings. 
All accounts com- 
pounded daily — 

paid quarterly.

TOOT?

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving ' 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start, a college fund

■<urm uioo -

NAUJIENAS
--------k nmian———

1739 So. Halsted Street

MIDLAND 
SAVINGS 
AJ© LOAN ASSOCUTIOtt

-SC ARCHSI AVENIU 
CHICAGO, SJJN01S ima 

PHONE: 25MC5?

4 Years Savings 
Certificate 

{Minimum $5,000).

for different
now with Ū.S. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they

m^menca.
Buy U. S. Savings botufe

K Ro«rfa Ie«arM< Mm* )mM iv

Chicago, lit 60608
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DR. MATULIONIUI AMŽINYBĖN 
IŠKELIAVUS

Dr. V. Tauro kalba, pasakyta Clevelande 
atsisveikinant su velioniu

DR. BALYS MATULIONIS

Mielieji velionio sūnūs, duk­
terys, broli, artimieji giminės 
ir malonūs tautiečiai!

Turiu 'garbės šiandien tarti 
paskutinius atsisveikinimo žo­
džius Gyd. Korporacijos “Fra­
ternitas Lituanica” vardu, dr. 
Matulioniui, tos korporacijos 
Centrinės Valdybos pirminin­
kui, y mirus.
Man liūdna, man širdį skauda, 
Sudrėkę akys į tolį sminga, 
Mintims pareikšti man žodžių 

stinga...
Tai žodžiai mūsų poeto My- 

kolo Vaitkaus.
Taip!' Trūksta žodžių iš­

reikšti tą liūdesį, kuris apgau-

■bė mūsų širdis, kai mus pasie­
kė nelaukta skaudi žinia, kad 
š. m. gruodžio mėn. 1 d. Balys 
^Matulionis atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo.

Ir rodos dar taip nesenai at- 
sisveikinadmas jis kalbėjo, 
kad jis per pastaruosius <1 vė­
jus metus pavargo ’ ir pajuto, 
kad jo pajėgumas visuomeni­
niam darbui sumažėjo, kad jo 
sveikata , negerėja, gi triukš- 

’minga Čikagos aplinka dalinai 
■įkyrėjo. Nusprendė vykti pas 
sūnų Mindaugą, kur turėjo vil­
čių pailsėti ir tikėjosi, kad ten 
bus lengviau pasiekiamas kai­
mas, kurį velionis tikrai buvo 
pamėgęs iš savo jaunystės die­
nų.

Amžinos atminties Balys 
prieš porą metų išėjęs į pensi­
ją ir nedirbdamas profesinio 
darbo pradėjo ilgėtis savo tė.- 
vynės. Toji nostalgija jį prive­
dė prie sprendimo aplankyti 
savo tėvų žemę, tėviškės lau­
kus ir tėvų kapus. Ši kelionė 
jam turėjo būti lyg atgaiva il­
game tremties gyvenime. De­
ja, okupantai pasistengė tos 
kelionės, gražius įspūdžius 
suniekinti ir paversti politiniu 
šantažu.

Iš anapus uždangos atėjo ži­
nios, kad prasidėjo tardymai 
tų žmonių, su kuriais Balys bu­
vo susitikęs, kalbėjosi, dalijo-

Susipažinęs su lenku tais, 
išmoko kalbėli

vienas vaikystės

Now at

Y

> Adjustable meat keeper
• TWta aBde-oot crisper*
i - - ?
« Sriorsd butter end cheese blns

• Portable egg tray*

e Three Easy-Release A
j ice-cube trays and bucket

• equipped for
I Rapid Electrical Diagnosis

praneši- 
Lietuvą. 
tai turė- 
bolševi-

«ę metų.
vaikais, 
kiškai?

Tačiau
zodas sudarė galimybę 
suprasti
bet lietuvis.
grįžtant iš Ambulatorijos bū­
rys vaikų jam pastojo kelią, 
šaukdami przeklęty litwin, 
atseit prakeiktas lietuvis, ir 
įstūmė į patvinusią Vilijos apę. 
Tą dieną Baliukas suprato, kad

sus Kalvarijos ir Vilniaus ligo­
ninių psichiatrinius ligonius ir 
čia Sveikatos,, valdytojas tam 
stipriai pasipriešino ir žudv-

LJsi įspūdžiais. Pasiekė gandai 
apie teismus ir kalėjimus,

Dr. Matulionis stipriai išgy­
veno šiuos įvtkius. Jis ieškojo 
kelių, kaip padėti nekaltiems 
žmonėms. Jam buvo patarta 
padaryti be kritikos 
mus apie kelionę į 
•Tačiau neatrodo, kad 
jo teigiamus įtakos į
kinio teismo eigą. Tačiau iš 
kitos pusės tie pranešimai apie 
minėtą kelionę sukėlė nepasi­
tenkinimą šiapus -uždangos gy- lenkai nėra jo draugai,, gi jis 
venančių lietuvių, kurie, ne- yra lietuvis, 
sigilindami į gyvenimo tikro­
vę, apkaltino Balį pataikavimu 
okupantui.

Žinoma, tie nepagrįsti už­
metimai buvo perdaug skau­
dūs ir atsiliepė neigiamai į jo 
sveikatą. Jo jautri siela, jo 
patriotiniai jausmai buvo skau­
džiai paliesti, jis moraliai ken­
tėjo ir kartu fiziniai silpo. Ir 
taip jis ir Barbertone, neatga­
vęs savo pirmykštės sveikatos, 
pasimirė.

A. a. Balio jaunystė nebuvo 
rožėmis klota, nes jau iš jaunų 
dienų jam teko susidurti su 
vargu ir nedatekliais, nes tė­
vai, turėdami gausią šeimą, 
neturėjo pakankamai lėšų vai­
kams einantiems mokslus ap­
rūpinti.

Jaunasis Balys pradėjo mo­
kytis rusiškoj pradžios mokyk 
loj, kurią lankė tik vienerius 
metus, nes susirgus trachoma, 
jis buvo išvežtas į Vilnių gydy­
tis. čia jis buvo priglausfas 
lietuvaičių užlaikomoj skal­
bykloj. Teko gydytis apie pu-

MODEL CTF18ER

e Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

? 4

• Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crispers

• Covered butterand cheese blns

• Portable egg trays

BIG-CAPACITY
NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS
' MODEL CTF18ER

" 17.7cu. ft. capacity

s wide, 66" high

• 4.73 cu. ft freezer

•12.91 cu. ft fresh food section

3 No-Frost throughout,

• Rolls cut on wheels

• Automatic ice maker x 
x accessory (available at

extra cost) can be installed . 
•when you buy it... or it 
can be added later

• Power Saver switch can help1 
reduce power consumption, 
snd^costof operation -S

Jis atostogų melu savo. Buvo įsakyta numarinti vi-iėiausio tiksli 
Jen- lėšomis aplankė daugelį ku-

' rortų Vokietijoj, Austrijoj, Ven 
epi- grijoje, Čekoslovakijoj, Esti- 
jam joj ir Latvijoj. Sulig Vakarų

kaT jis nėra lenkas, Europos pavyzdžiais jis su- 
Duvo ‘taip, kad tvarkė Birštono ir Likėnų ku­

rortus.
Dr. Balys Matulionis buvo 

gydytojas visuomenininkas. 
Jis ilgus metus, buvo Kauno 
Radijo Stoties sveikatos sky­
riaus vedėjas. Buvo nuolati­
nis paskaitininkas susirinki­
muose ir klubuose. Jis pri­
klausė Liet. .Valstiečių Liaudi­
ninkų Sąjungai ir buvo Cent­
ro Komiteto narys. Per visą 
savo gyvenimą jis buvo ištiki­
mas Fraternitas Lithuanica na­
rys ir pastaraisiais metais Cent 
rinės valdybos pirmininkas. Jis 
gerbė kitų žmonių politinius 
bei tikybinius įsitikimnus. Tai 
buvo tolerantas pilna to žodžio 
prasme. Dalyvavo lietuviškoj 
spaudoj, buvo bendradarbis 
Lietuvos žinių, Romuvos, Ke­
leivio, Naujienų, Dirvos, Nepri­
klausomos Lietuvos, Sėjos ir 
Medicinos. Tremtyje paruošė 
ir suredagavo Korp. “^rater- 
nitas Lithuanica” metraštį, 
Korporacijos 50 metų gyvavi­
mo sukakties proga. Taip pat 
jis buvo redaktorius monogra­
fijos Gen. Gyd: Nagevičiaus — 
Nagiaūs bei ji didingo kūrinio O u o
— Karo Muziejaus.

Sovietų okupacijos metu, 
1940 m. spalio m. jis buvo areš­
tuotas ir uždarytas Kauno ka­
lėjime. Tik neradus pakanka 
mai davinių jo nusikaltimui, 
jis 1941 m. sausio 6 d. iš kalė­
jimo buvo paleistas. Dr. A. 
Garmaus dėka, jis buvo aprū­
pintas darbu — paskirtas eiti 
Kauno Tuberkuliozinės Ligo­
ninės direktoriaus pareigas.

1941 m. esant nacių okupa­
cijai, draugų prašomas jis su­
tiko eiti nelengvas Vyr. Svei­
katos Valdybos vedėjo parei­
gas. čia teko ne tik sunkiai 
dirbti, bet ir kovoti už lietu­
viškus reikalus per ištisus tre- 
jis metus. Pažymėtinas fak­
tas, kad vokiečiai pareikala­
vo iš Lietuvos išsiųsti į Rytų 
Frontą 500 lietuvaičių gailes­
tingų seserų. Dr. Matulionis 
tam griežtai pasipriešino ir ko­
vą laimėjo — nė viena lietu­
vaitė frontan nebuvo išsiųsta.

Jis tvirtai pasiry­
žo niekad lenkiškai nekalbėti, 
nors tą kalbą jau buvo gerai 
pramokęs. Ir tą savo jaunys­
tės dienų pažadą tesėjo, nie­
kas jį kalbant lenkiškai negir­
dėjo.

Išsigydžius trachomą, mo­
kėsi privačiai ir išlaikė į Vil­
niaus Vinogradovo gimnazijos 
6-tą klasę. Lankydamas gim- 

stokos turėjo 
mokyda- 

Pats gi 
tik

mai nebuvo įvykdyti.
Vokiečių žandarmerija gau­

dė ir mobilizavo jaunus lietu­
vius gydytojus kariuomenės 
reikalams. l)r. Matulionis tam 
nepritarė ir net stengėsi juos 
apsaugoti.

Dėl nuolatinių konfliktų su 
ia, jis penkis 
atsistatydinimo 
jie nebuvo pa­

vokiečių valei; 
karus padavė 
raportus, deja, 
tenkinti.

• Three Easy-Release 
ice-cube trays and bucket'

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnostic

die- 
dėl

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14.2 cu. ft. capacity
• 9.60 cu. ft. fresh food section 

never needs defrosting
• 4.58 cu. ft. freezer 

never needs defrosting

• FuD-wldth Triton crisper

• 5Jį door shelves

• Covered butter bln

e Portable egg tray

Two Easy-Release 
Ice-cube trays į

MODEL CTF14CR

Glaser's Furniture & Appliance
5115-5123 SO. KEDZIE AVĖ-

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
PRospect 6-1790

naziją dėl lėšų 
verstis pamokomis, 
mas kitus mokinius, 
savo pamokas ruošdavo 
pertraukų metu.

Iš pirmųjų gimnazijos 
nų pradėjo atkaklią kovą
atsakinėjimo tikybos pamokų 
lietuvių kalba, nes anksčiau 
buvo prisiekęs lenkų kalbos 
niekad nevartoti. Ta kova tę­
sėsi apie pusę metų, kol paga­
liau Baliui buvo leista tikybą at 
sakinėti lietuvių kalba. Ir čia 
tikybos painokos tapdavo pa­
juokos objektu lietuvių kalbai, 
nes mokiniai šėldavo garsiai 
šaukdami: klausykitės pago­
niškos kalbos, šunies lojimo ir 
t t. Gi kunigas Maciejewski 
patenkintas šypsodavosi ir leis­
davo mokiniam šėlti.

Vėliau ’ tie pasityčiojimai iš 
lietuvių kalbos dingo, nes visi 
įsitikimo, kad Balio tvirtos 
valios palaužti jie yra bejėgiai. 
Priešingai, jie Balį pradėjo 
gerbti ir kai jis baigė gimna­
ziją su sidabro medaliu,. tai 
jo bendraklasiai atsisakė pa­
baigtuvių pakylio ir vieton to 
surinko 75 rublius ir įteikė Ma­
tulioniui jo tolimesnių studijų 
pradžiai. »

1915 metais? jis išlaikęs kon­
kursinius egzaminus, įstojo į 
Petrapilio Karo Medicinos 
Akademiją ir kartu — į slaptą 
Korporaciją “Fraternitas Litu­
anica”. Taip pat jis įsijungė ir 
į Petrapilio Lietuvių Studentų 
Draugiją, kurios buvo paskuti­
nysis pirmininkas.

1917 m. Balys buvo išrinktas 
į Lietuvių Seimą Petęapily. 
1919 m. su aukso medaliu bai­
gęs Karo Medicinos Akademi­
ją, gavo mobilizacinį kvieti­
mą prisistatyti Raudonajai Ar­
mijai. Tačiau, kaip fraterni- 
tietis liko ištikimas savo paža­
dams -ir nusprendė vykti į 
Lietuvą .‘ Ir taip, 1919 metais 
gruodžio m. 2 dieną, jis su sve­
timu atostogų pasu išvyko sa­
vo Tėvynės linkui.

Ties Daugpiliu vyko bolševi­
kų latvių kovos ir reikėjo per­
eiti pavojingą fronto liniją. 
Vykdant savo tikslą, Ralys 
buvo sugautas latvių ir užda­
rytas į kalėjimą, kur apsikrėtė 
dėmėtąja šiltine. Pasveikęs 
parvyko Lietuvon ir 1920 m. 
vasario m. 11 d. prisistatė į 
Karo Sanitarijos Valdybą, įsto 
damas savanoriu į Lietuvos 
kariuomenę, kurioj išbuvo iki 
1940 m. spalio m. 17 d. pasie­
kęs san. pulk, laipsnį. Buvo 
apdovanotas Vytauto Didžiojo 
ordenu '

Dirbant Karo, ligoninėj, jis 
buvo labai vertinamas, kaip 
geras vidaus ligų specialistas, 
konsultantas. Jis buvo koman­
diruotas trims metams (1933 
— 1936) į Vienos Universiteto 
Klinikas pasitobulinti vidaus 
ligų speicialybėje. Grįžęs iš 
Austrijos, jis išlaikė dokto­
ranto egzaminus. Deja, dizer- 
tacijos apgynimui sutrukdė 
okupacijos.

Dirbant Karo ligoninėje, jis 
suprojektavo fizioterapijos sky 
rių.. Tokį skyrių jis įrengė ir 
V. D. Universiteto Klinikose. 
Negana to, Matulionis labai 
domėjosi gydomaisiais kuror-

Pagaliau dėl 
griežtos laikysenos ir kovos už 
lietuviškus reikalus, jis gavo 
grąsinančius raštus iš vokie­
čių valdžios dėl patraukimo 
ypalingan wkieciu teisman. 
Tų grąsinirnų pasėkoj buvo 
pradėtas tardymas, kurį vykdė 
vyr. prokuroras. Pagaliau pats 
Reichskomisaras iš Rygos įsa­
kė Balį likviduoti. Tačiau dėl 
nesėkmingos vokiečiu karo ei­
gos tardymai tapo nutraukti ir 
bausmės išvengta.

1944 m. liepos m. 30 d. Matu­
lioniu šeima apleido Lietuvą 
ir atsidūrė Vokietijoj — Bad 
Rehburge, kur dr. Matulionis 
vadovavo Britų Raud.. Kry­
žiaus Sanatorijai vardu Ale­
xander.

dr. Matulionio

Jis buvo išrinktas trini ka­
dencijom į JA Vasfybių Lietu­
vių Bendruomenės atstovybę. 
Buvo Pasaulio ir Amerikos 
Liet. Gydytojų Sąjungos val­
dybas narys. 1973 m. Liet. 
Gydytojui Sąjungos Visuotina­
me suvažiavime jis buvo išrink 
tas Pasaulio ir Amerikos Liet. 
Gydytojų Sąjungos garbės na­
riu. Tais pačiais metais Korp! 
Fraternitas Lithuanica savo 
metiniame suvažiavime jį iš­
rinko Korp. Centrinės Valdy­
bos pirmininku.

Dr. Matulionis, prieš dvejis 
metus išėjęs į pensiją, neilgai 
galėjo džiaugtis laisvu nuo pro­
fesinių pareigų gyvenimu. Jo 
sveikata blogėjo ir ne kartą pa­
šnekesiuose su velioniu galima 
buvo jausti mirties šešėlių gai-

Į JAV atvyko 1949 m. Pate­
ko į Rhode Island valstiją, kur 
visą laiką dirbo Walluni Lake 
Valstybinėje Džiovos Sanato­
rijoj.

Ir tremtyje dalyvavo visuo­
meninėj veikloj. Jis ne kartą 
laikė paskaitas lietuvių šven­
čių proga. Pažymėtina jo ilga 
paskaita New Yorke 1964 m. 
vasario 16 d., kurioj jis ragino 
visus lietuvius nesiskaldyti ir 
vieningai dirbti,; siekiant aukš-

ilgai švies ir 
kelrodžiu mū- 
kartom.
dr. Vlado In-

Taip! D.r Matulionis mirė, 
bet jo darbų giliai įmintas pė­
das dar negreitai užpustys lai­
ko smiltys, jo lietuviška dvasia, 
jo idealai mums lietuviams ir 
gydytojams dar 
tikrai galės būti 
su a (einančiom €

Esu įgaliotas
gelevičiaus, vieno iš Korp. Fra 
ternitas Lithuanica kūrėjo ir 
Dr. Gedimino Batuko, Pasau­
lio ir Amerikos Liet. Gydyt. 
Sąjungos pirmininko, išreikšti 
giliausią užuojautą jo sūnums, 
dukterims, augintinėms bro­
liams ir seserims ir visiems gi­
minėms.

GIVE HEART FU

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
7722 George St.

La Salle, PG.Z Montreal 690z
Canada

/ - - **

tik už $5.00 metams! .
(Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti Ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu. _

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

dabar
INSURE

TaupyEits

y

<

f

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

MATURITY4 YEAR

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1 — HAUJIINOS, CHICAGO t, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 13, 1974

Pas mus taupomi j ūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metai*. Tel. 421-3070

Lrtaigoe pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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JUOZO AUDĖNO PRANEŠIMAS 
VLIKO SEIMUI

VLIKo vicepirmininkas Juozas Audėnas šių metų 
gruodžio 7 dieną Bostone susirinkusiam Seimui 

padarė šį pranešimą:
ligi šiol rašytų laiškus į vietinę 
spaudą. Bet mūsų informaci­
jos turi pasisekimą bibliote­
kose, socialių mokslų įstaigo­
se ir pan. Pavyzdžiui, McAr­
thur biblioteka Kenosha, Wis­
consin, prisiuntusi 50 dolerių, 
ima net dvi Eltos kopijas, nes

vienos neužaenka studentams 
pasidalinti. Ateina į Vliką ir 
Kolumbijos universiteto štu- 
dientai gauti daugiau niedžia-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

Nauji metai, bet komunistams senos bėdos
Šių metų vasaros viduryje Sovietų Sąjungos pro­

pagandos agentūros visam pasauliui paskelbė, kad šių 
metų derlius bus geras. Sovietų valdžia turės ne tik pa­
kankamai duonos, bet bus užtektinai riebalų ir mėsos. 
Bet tikrovė buvo visai kitokia. Visoje Sovietų Sąjungo­
je, Įskaitant ir rusų pavergtą Lietuvą, derlius buvo 
prastas. Lietuviai prikirto daugiau javų ir prikasė dau­
giau bulvių negu gudai arba patys rusai, bet ir lietuviš­
kų bulvių didelėm Maskvos burnom neužteks.

Sovietų statistinės lentelės skelbė derlių, o Kosy­
ginas Įsakė savo agentais patylomis supirkinėti kvie­
čius, kukurūzus, pupeles ir cukrų. Jeigu prezidentas 
Fordas laiku būtų neapsižiūrėjęs, tai rusai būtų išsivežę 
javų ir kukurūzų už 500 milijonų dolerių. Prezidentas 
sustabdė šį užpirkimą, kad galėtų išaiškinti, kaip su­
derinti sovietų derliaus pagyras ir tokį didelį javų užsa­
kymą. Rusai pirko cukrų Brazilijoje, todėl didelio už­
sakymo niekas sustabdyti negalėjo. (

Skelbta, kad derlius Rusijoje buvo geras, bet dabar 
šio propagandinio melo jau nebepaslėpsi. Sovietų val­
džia pavarė kelis agronomus ir kolchozų direktorius dėl 
nevykusio derliaus, bet paskutiniu metu pradėjo' kal­
tinti propagandistus. Pasirodo, kad sovietiniai propa­
gandistai savo darbui visai nėra pasiruošę. Jie gražiai pa­
kalba, bet tos jų-kalbos būna tuščios. Dažniausiai jie kalba 
apie dalykus, kurių nežino, savo kalboms jie nepa­
siruošia.

Tiesos redaktorius Įsakė šio dienraščio korespon­
dentui Algirdui Lukauskui iširti, kodėl Šiauliuose, kur 
nepriklausomybės laikais buvo išplatintas didokas skai­
čius partijos atsišaukimų, dabar niekas nesidaro. Šiau­
lių dirbtuvėlėse yra didokas partijos narių skaičius, bet 
įsipareigojimų jie neatlieka ir Maskvos laukiamų ga­
minių jie laiku' nep'agamina. Kad klausimas atrodytų tik- 

» resnis, prie Lukausko redaktorius paskyrė propagan­
distą Sigitą Blėdą. Jiedu ištyrė Šiauliuose esančias ne­
geroves, įsitikino, kad visų Maskvos nelaimių priežas­
timi yra bereikalingai duoną valgantieji ir jokio produk­
tyvaus darbo nedirbantieji propagandistai bei agitato­
riai ir paskelbė straipsnių eilę, pavadintą “Kaip pasi­
ruošė!, propagandiste?” Pasirodė, kad Šiauliuose atsi­
rado 47 žmonės, norėjusieji tapti komunistų partijos 
propagandistais. Tuojau reikalas buvo praneštas par­

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIŲ 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI 
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

6
4. Amžių tėkmėje įvyko kita katastrofa: že­

mė persiraukšlėjo. Dievas Praamžius yra sakęs, 
kad žemė amžių tėkmėje ne kartą raukšlėjosi ir 
persiraukšlėjo: kalvos įdubo, o žemumos pakilo. 
Vandenynų vandenys grįžo į savo vietas.

5. Praamžius regėjo, kad jau susidarė sąly­
gos tobulesniems augmenims, ir sutvėrė visus šiuo 
laiku tebeaugančius medžius, dobilus, žolę, žydin­
čias gėles ir visus tuos augalus, kurie brandina 
grūdus. ' '

6. Kai pievos apžėlė žole, dirvožemis — grū­
dus brandinančiais augalais, kalvos ir mažiau 
derlingi plotai — miškais, tada, ir tik tada, Pra­
amžius sutvėrė tokius gyvulius, kurie nūnai tebe­
gyvena.

Z. SVILA
VIII

TAIP BUVO SUTVERTAS ŽMOGUS 
IR JO VĖLĖ

1. Praamžius, iš aukštybių žiūrėdamas į že­
mę, gėrėjosi jos gražumu. Kur seniau buvo 
uolienos ir lava padengti plotai, nūn žaliavo pie-

(Tęsinys)
faktai rodo, kad labai 
su savo firma patekti į

Eltos biuleteniu nepasitenkina. 
O kiek gauname laiškų, ku­
riais prašoma medžiagos apie

Šie 
sunku 
šio krašto spaudą. Ji deda tik 
gerai parašytus aktualius as­
meniškus laiškus. Lietuviai 
atliktų labai didelį patarnavi­
mą Lietuvai, jei dažniau negu

tijos centro komitetui, Šiauliuose įsteigtas “marksizmo 
— leninizmo universitetas” ir-pradėti ruošti propa­
gandistai.

Geru propagandistu buvo skaitomas žmogus, kuris 
galėjo įtikinančiai atsakyti į klausimus. Atsakyti atsako 
kiekvienas propagandistas, bet įtikinančiai atsakyti ga­
li tiktai keli. Šiauliuose geriausias propagandistas buvo 
Vladas Lašas. Jis ne agitavo žmones, bet pats dirbo. Jis 
mokėjo savo darbą ir galėjo kitus įtikinti, kaip galima 
padaryti gerą darbą. Bet vieno Lašo Šiaulių dirbtuvėms 
neužteko. Centras įsakė įsteigti “marksizmo — leinizmo 
pagrindų” mokyklą, įsteigti “teorinį seminarą aktua­
lioms pasaulinio revoliucinio vystymosi proceso pro­
blemoms nagrinėti”. Be tokios mokyklos ir be tokio se­
minaro, galvojo, negalima paruošti nei vieno protinges- 
nio agitatoriaus. Viskas buvo padaryta, surasti reika­
lingi “universiteto” klausytojai, o to “mokslo” rezulta­
tus Lukauskas su Blėda šiaip aprašo:

“Tai gražus pavyzdys. Tik gaila, kad kombinato 
komunistai šio žingsnio neparėmė tolesniu darbu — 
iš 6 užsiėmimų, kurie jau turėjo įvykti mokyklose, 
buvo vos 3, nepradėję veikti ir teorinis seminaras. 
Arti trečdalio klausytojų į užsiėmimus neatėjo. Bet 
propagandistas V. Stošius optimistiškai nusiteikęs, 
tikina, jog jie programą pasivysią, trumpindami (!). 
kursą...” (Tiesa, 1974 m. lapkr. 24 d., 2 psl.). v

t Stošius gali būti optimistiškiausiai nusiteikęs, bet 
jis, trumpindamas ar ilgindamas kursą, programos ne­
pasivys, nes būsimi jo “agitatoriai” nesupranta, apie ką 
propagandos dėstytojai ir seminarų profesoriai kalba. 
Viena Šiaulių kombinato būsima “agitatorė” profeso­
riams parašė: “Esu mažo išsilavinimo ir nesuprantu dė­
stomo dalyko”.

Lukauskas, aprašinėdamas nevykusį agitatorių pa­
ruošimą, rado reikalo priminti trečiąjį rusų komunistų 
partijos suvažiavimą, kuriame svarbiausias -kalbas sakė 
pats Leninas. Vienas Ukrainos delegatas, prisiklausęs 
kalbų, kaip bus pertvarkytas visas Rusijos gyvenimas, 
paklausė Lenino, o kodėl kaime nėra ratų tepalo? Kiti 
suvažiavimo dalyviai ranka numojo į šį ukrainiečio klau­
simą, kaip nesvarbų ir bereikšmį, tačiau Leninas kitaip 
galvojo. Jis suvažiavimui patarė šį klausimą rimtai pa­
svarstyti, išsiaiškinti su žmonėmis ir pasirūpinti, kad 
valstiečiai turėtų ratų tepalo, žibalo ir vinių.

Lenino patarimas visiems komunistams yra įsaky­
mas. Aukščiausi komunistų partijos pareigūnai šį klau­
simą iki šios dienos svarsto, bet jie negalėjo sovietinio 
ūkio gyvenimo taip sutvarkyti, kad valstiečiai turėtų 
ratų tepalo, žibalo ir vinių. Jų nebuvo Lenino laikais, 
nėra jų ir šiandien.

Pernai rusai disidentai in­
telektualai, susidėję su šio 
krašto mokslininkais, pradė­
jo New Yorke leisti anglų kal- 
bh savo rūšies “Samizdatą”, 
pavadintą “A Chronicle of Hu­
man Rights in the USSR”, ku­
rio jau išėjo dešimt numerių. 
Čia dedama iš visos Sovietuos 
visų tautų pogrindžio medžia­
ga. Jiems siunčiame savo infor­
macijas. Belgijoje pradėjo 
leisti tokios pat rūšies “Samiz­
datą’’ prancūzų ir flamų kalbo­
mis ir jie prašo mūsų medžia­
gos.

Jau keletas, metų kaip Vlikas 
artimai bendradarbiaja su Ra­
dio Liberty New Yorke ir Mūn- 
chene. Vlikas jam teikia visą 
dokumentaciją, gaunamą iš 
Lietuvos pogrindžio. Kai ką 
Jadio Liberty gauna anksčiau 
už Vliką. Tuomet stotis foto­
kopijas siunčia Vlikui, o taip 
pat siuntinėja savo žinias, ir 
visos Sovietijos gaunamų' ži­
nių analizes ir kitą dokumen­
taciją. Kad nuo ateinančių 
metų pradžios Radio Liberty 
pasiruošusi pradėti transliavi­
mus lietuvių kalba, prie to ne­
maža prisidėjo ilgas ir labai 
pozityvus su šia stotimi Vliko 
bendradarbiavimas. Gaudama 
gausią dokumentuotą lietuviš­
ką medžiagą, pati stotis labai 
rūpinosi lietuvių kalba progra­
momis. Be abejo, Altos ir Ben­
druomenės pastangos taip pat 
gerokai prisidėjo prie translia­
vimų lietuvių kalba per Radio 
Liberty.

Pabaigai pravartu gerbia­
muosius Seimo atstovus pain­
formuoti apie Amnesty Inter­
national, kuri rūpinasi politi­
nių kalinių laisvė, kur jie be­
būtų kalinami; Su šia organi­
zacija būvu pradėta bendra­
darbiauti 1970 metais. Mės tu­
rime savo sąrašubse per pus- , 
antro šinitb'' lietuvių politinių 
kalinių, esančių Sovietų . Są­
jungos kalėjimuose arba pri­
verčiamojo darbo stovyklose. 
Bendradarbiaujame sū orga­
nizacijos cėhtrii Londone ir 
jos grupėrriiS, Esančiomis New 
Yorke, Briūsėlyje, StočkhOl- 
me, Kolhe ir kitur.

Pateiksiu Tamstoms vieną 
būdingą pavyzdį iš šio ben­
dradarbiavimo eigos. 1970 m. ; 
iš Kolno grupės gavome pra­
šymą suteikti žinių apie kalinį 
sociologą Algį Statkevičių, ku-

Bryant mgokyklos, Superior, Wise., gimnastikos mokytojas sugalvo­
jo naują mokiniu pratimą su parašiutu. Vaikai, pagal muzikos tak- 

t tą, išmeta parašiuta į viršų ir daro įvairius judesius, kol parašiuto 
» oras išeina ir jis vėl sugrįžta ant žemės.

žurnalo
Zimano
“Medi-
Statke-

Vilniuje suimtas už tai, kad 
parašęs “Komunistų Manifesto 
kritiką” ir “Socialinių tyrinė­
jimų Lietuvoje reuzultatus” 
(Results of Sociological Re- 
serch in Lithuania). Mums tas 
kalinys nebuvo žinomas ir ne­
pasisekė apie jį gauti jokių ži­
nių. Todėl, net pakartotinai 
klausiami dėl Statkevičiaus, 
nieko konkretaus negalėjome 
atsakyti. , Neseniai gavome iš 
Briuselio ir Kolno grupių pra­
nešimus, kad jos apie Statke­
vičių iš “Komunisto” 
redaktoriaus Henriko 
gavusios tokias žinias: 
cinos gydytojas Algis
vičius dirba Vilniuje prie grei­
tosios pagalbos įstaigos”. Aš 
parašiau Amnesty Internatio­
nal, kad Algis Statkevičiiis yra 
dažnas vardas ir pavardė Lie­
tuvoje. Bet kai užklaustas apie 
sociologą Algį Statkevičių, Zi­
manas rašo apie gydytoją Algį 
Statkevičių, tai kyla klausi­
mas ai? r/ėra tai paprastas išsi­
sukinėjimas ir pėdų mėtymas, 
nenorint duoti' žinių apie areš­
tuotąjį Statkevičių.

•Ne Yarko Amnesty Interna­
tional grupei yra duotas už­
davinys rūpintis dt. Izidoriaus 
Rudaičio išdavimu, šis asmuo 
ir man pačiam ir daugeliui ki 
tų gerai pažįstamas ir apie jį 
Amnesty international duotos 
išsamios žinios. Dr.. Rudaitis 
š. m. gegužės mėnesį buvo nu­
teistas trejiems metūms sun­
kiųjų darbų kalėjimo.

Gerbiamieji Seimo Atstovai! 
ris 1970 m; gegužės 18 d. buvo šiud šaVb pranešimų mėginau

Tamstas sutrauktai supažin­
dinti su Vliko informacijų or­
ganizavimu, paruošimu ir 
platinimu. Paskutiniais me­
tais, kaip žinote, ne tik Lie­
tuvoje, bet ir visoje Sovietijo- 
je plečiasi rezistencija. Tačiau 
kad ir kiek rezistencija bebū­
tų aktyvi, net ir drauge su ja 
mūsų pastangos nėra tiek efek­
tingos, kad Lietuvos byla būtų 
pasauliui žinoma taip gerai, 
kaip Palestinos ir Izraelio tar- 
pusavė kova. Mes savo tau­
tos nekurstonie sukilti, o tik 
skelbiame tai, kas tenai-vyks­
ta. Visu savo Įtempimu siekia­
me ir veikiame, kad Lietuva 
išsivaduotų iš sovietinės ver­
gijos. Veikime visi drauge apie 
Vliką susibūrę ir visokeriopai 
jo darbus remdami.

(Pabaiga)

DEMOKRATIŠKA ŠEIMA < _
Nottinghaftio bankininkas 

Abel Smith buvo išrinktas An-.,. 
glijos parlamentai). Jo 5 sūnūs 
taip pat buvo politikieriai, bet vi­
si skirtingų pažiūrų ir skirtingų 
partijų. Pasitaikė, kad jie visi 
šeši vienu metu buvo parlamen­
tarais, išrinkti skirtingu parti­
jų.

NEATLAIDUS KRITIKAS
Garsus italų skulptorius Car- 

"io Finelli (1780—1854) buvo 
griežtas shvo meno kūrinių kri­
tikas. 10 savo darbų, kuriuos to 
laiko kritikai aukštai vertino, jis 
atšaukė iš įvairių muziejų ir juos 
sunaikino.

vos iTmiškai. Ir Saulė bei kitų karalysčių dievai lietuviams vėlę, pasakė: dši vėle tebūnie jūsų gy- 
gėrėjosi žeme ir reiškė dar didesnę pagarbą Pra- venimo rodyklė. Ji yra mano asmens dalelė. Pa- 
amžiui. z

2. Bet Praamžiaus žygiai ir rūpesčiai nesi­
baigė džiaugsmu. Jis geidė sutverti toki sutvėri­
mą, kuris būtų panašus į dievą, bet ne dievas:

gerbdamas vėlę, pagerbsi mane. Santykiuose su 
sau lygiais žmonėmis, nedaryk jiems tokio blo­
gio, kokio nenorėtai, kad anie tau darytų, ir vė­
lė bus Su tavim”.

6. Dievaitei Vėlionai, pirmaisiais amžiais po 
sutvėrimo, nedaug pareigų tebuvo, nes mažai 
lietuvių gimė, ir niekas nemirė. Ilgainiui gimimų 
bei mirimų buvo .vis daugiau, ir -Vėliona, lyg 
belzdinga skraidė tarp šiapus ir Anapus, tarp 
dangaus ir žemės.

kuris būtų protingesnis bei kilnesnis už kitus gy­
vūnus ir galėtų kitus valdyti. Žmogus, lietuvis 
— tokius vardus Praamžius ketino duoti tam su­
tvėrimui.

3. Ir Praamžius, kupinas kilnaus ryžto, at­
vyko Į žemę, susikaupė ir sutvėrė pirmuosius žmo­
nes : vyrą ir moterį.

4. Tverdamas žmones, Praažius dėjo į juos 
stiprius raumenis, kaulus, tolygiai visus savo or­
ganus, savąsias jusles ir dalelę savosios išminties.

5. Kada pirmieji žmonės, gavę jusles ir gy­
vybę, džiaugėsi savim ir aplinka, Praamžius vėl 
Isusikaupė ir sutvėrė dvi vėles, dėdamas į jas sa­
vo asmens dalelių, savo išminties, galią pasirink- 
Įti savąją išvaizdą (matomą pavidalą), ir nemir­
tingumą. Pirmosios vėlės, savo pojūčiais jausda­
mos buitį ir paskirtį, veikiai atiteko pirmiesiems 
žmonėms.

• K. Vainauskas
IX

LIETUVIŠKOS VĖLES NELIEČIAMYBĖ 
IR SAVYBĖS. DIEVAITĖ VĖLIONA
1. Dievas Praamžius, teikdamas pirmiesiems
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2. Pirmajai vėlei Praamžius pasakė: “Tu 
būki laisva. Jei žmogus elgiasiai tavo būdui ne­
tiks, išeik iš jo lauk naujo paskyrimo. O jei tau 
patiks, laikykis savosios buities ar grįžk į mane”.

3. Taip taręs Praamžius grižo į dangų, susi­
kaupė- ir sutvėrė dievaitę Vėlioną, kurios globo­
je bei priežiūroje buvo visos lietuvių vėlės.

4. * Praamžiaus tartus žodžius gerbti vėles 
lietuviai priėmė už tikrą įsakymą ir jas gerbė. 
Lietuvio mirties atveju, gyvieji dirbdavo iš sama­
nų vėlei lizdelį ir apklodavo ėriuko kailiu, kad vėlei 
būtų šilčiau ir patogiau. Vėliau gyvendami urvuo­
se lietuviai išskaptavo vėlėrtis atskirus urvelius ir 
susukdavo samanų gūžtą. Dar vėliau kai lietuviai 
pradėjo statyti namus, palubėse virš sijų (bal­
kių), tarp dviejų lentų, palikdavo plačius tarpus 
vėlių nakvynei. Ilgainiui vėlių gerbimas nustelbė 
dievų gerbimą.

5. Lietuviškoji vėlė, būdama paties Sutver­
tojo dalelė, nebijojo nei piktų dvasių, nei Šėtono, 
nes niekas nedrįso jos pulti. Nfet požemių dievas 
Pikulis, linkęs kankinti prasikaltusius lietuvius, 
vėlės nedrįso liesti.

.. r, ■■ —.--i - . - į .i- t ’ . »
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Kun. P. Mažeika
> ' X

PIRMŲJŲ LIETUVIŲ RŪPESČIAI 
IR VARGAI

1. Praamžius ir danguje būdamas matė ir su­
prato pirmųjų lietuvių rūpesčius ir vargus. Jis ži­
nojo, kad jie veikiai po sutvėrimo pasijus alkani; 
kad juos plaks lietus; kad šaltas oras juos kan­
kins drebuliais, kol saulė patekės ir juos sušildys. 
Praamžius žinojo trūkumą jų kalbos. Nors kele­
tą žodžių jis t)uvo dievišku būdu įkvėpus, tačiau 
tų žodžių neužteko, o ir pasiklausti nebuvo pas 
ką. Gyvulių kaimenė, kuri ganėsi netolimoje pie­
voje, nei tiek nekalbėjo ir nesuprato. Tačiau gy­
vuliai mokėjo ėsti žolę, kramtyti lapus ir gerti iš 
upelio vandenį. Pirmieji lietuviai nei to nemokė­
jo. Tikrai. Alkis ir šaltis juos kankino, ir rūpes­
čio apimti jie glaudėsi prie vienas kito ir ramino 
si.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”



TELEF.: PH 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IB GERKLĖS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DU K. G. BMUKAS
AKUiBRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). TeL LU 54446 
Priima ligoniu pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 3748012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center
860 SUMMIT STREET z

ROUTE R 2-3.A, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rerid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai. penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 11L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA, 
6132 So. Kedtzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tek HE 4-1818
Reridendies; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOSE Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal, susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT15
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

•etroito naujienos
Simui Kudirkai pagerbti komiteto pranešimas

Po penkerių metų trukusių vi­
sų bendrų pastangų, Simas Ku­
dirka su šeima ne tik Amerikoje, 
bet š. m. gruodžio 13-17 dienomis 
lankysis Detroite.

Simas Kudirka su šeima, ly­
dimas LB krašto valdybos vice­
pirmininkės Aušros ZensMačiu- 
laitytės, atskrenda iš Washing­
ton© — United Air Lines lėktu­
vų į Metropolitan aerodromą 
gruodžio 13 d. (penktadienį) 12 
vai., kur ruošiamas jo iškilmin­
gas sutikimas.

Yra pakviesti spaudos, televi­
zijos, Michigan© ir Detroito mie­
sto atstovai sutikime dalyvauti. 
Tuo rūpinasi DLO Centro p-kas

z?

GRADINSKAS
RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI

i LIETUVI,
EIK PAS - f

LIETUVĮ!
• t '

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
— ---------------

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

................ ni^ ........... . -. AJi«

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

‘ PERKKAUSTYMAl ’

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tek WA 5-8063

IMU JU> U. - ..lll-U '■ U ■ .MB 2~l  !■ EĮĮ-B^

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu, 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.; 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2r4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
C H 1 R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso Hief.: HĖmfoek 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
priima ligonius pagal susitarimu. Dėl 
valandos skambinti telef, HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

jį} Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

1 (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicaao III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

r' , i
SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kit A. M.

i Lietu vi ų kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

*
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advokatas Rimas Sakis.
Kviečiami visi, kas gali, atvyk­

ti į Metropolitan aerodromą Si­
mą Kudirką iškilmingai sutikti. 
Ypač kviečiamas jaunimas ir mo­
terys pasipuošę tautiniais dra­
bužiais, organizacijos su vėlia­
vomis ir plakatais.

3:00 vai. spaudos konferenci­
ja amerikiečiams — Detroit 
Press Club. Ten vadovauja Al­
gis Zapareckas,

4:00 vai. priėmimas pas De­
troito miesto burmistrą. Tvarko 
advokatas Algirdas Ambrose.

šeštadienis —11:00 vai. spau­
dos konferencija — susitikimas 
su lietuviškos spaudos ir radijo 
atstovais.

2:00 vai. Lankymasis ir susiti­
kimas su Southfieldo miesto va­
dovybe.

6:00 vai. Susitikimas su De­
troito lietuviais — Kultūriniame 
Centre. Priėmimą praveda LšS 
p-kas. Vincas Tamošiūnas. Po 
programos susitikimas su Simu 
Kudirka.

Sekmadienis — 10:30 vai. ry­
to Simas Kudirka su šeima da- z
lyvauja šv. Antano lietuvių baž­
nyčioje — šv. mišiose. Aplanko 
“Aušros” lituanistinę mokyklą, 
šv. Petro lietuvių parapiją ir Lie­
tuvių namus.

3:00 vai. p. p. Simas Kudirka 
su šeima dalyvaus LB Detroito 
apylinkės “žiburio” lituanistinės 
mokyklos ruošiamoje. Kalėdų eg­
lutėje — Kultūriniame centre.

ROCKFORD, ILL
Mūsų seniausias lietuvis mirė

Juozas Razumas atvyko iš Lie­
tuvos labai seniai, būdamas jau­
nas ir tvirtas. Buvo tylus, ma­
žo ūgio, gražaus veido, išdirbo 
vienoje mašinų išdirbystėje 36 
metus, buvo vedęs, užaugino 1 
sūnų ir 2 dukteris, buvo darbš­
tus, gražioje kaimynystėje įsi­
gijo savo namus. Jo žmona mirė, 
Juozas pasiliko vienas prie sū­
naus. “Vėliau Juozas mažai kur 
pasirodydavo tarpe lietuvių,. Kar­
tais sūnus atveždavo Į šv. Petro 
Povilo lietuvių parapijofs bažny­
čią. Nors senatvėje atsirandą 
nesmagumai ir negaliavimai, 
bet velionis Juozas nesiskundė.

♦

Akis amžinai užmerkė savo 
namuose. Buvo pašarvotas Cas- 
parini-Aliveri koplytėlėje, kur 
lietuviai dabar mėgsta. Iš Lie­
tuvių klubo su Jurgiu nuėjome 
atsisveikinti su seniausiu lietu­
viu,- mielu Juozu. Gražus kars­
tas, daug gėlių, velionis Juozas 
kaip gyvas — veidas nepersimai­
nęs.

Suvažiavo sūnus su žmona, 
dukterys su savo vyrais ir šei­
momis. šeštadienio rytą velionį 
nuvežė į lietuvių bažnyčią ir po 
pamaldų nemažai automobilių 
palydėjo į Kalvarijos kapines. 
Buvo palaidotas šalia savo žmo­
nas.

Reiškiu gliią užuojautą sūnui, 
dukrelėms ir giminėms.

i žvalgas

Zarasiškių klubas
Zarasiškių klubas š. m. gruo­

džio mėn. 1 d. Hollywood salė­
je turėjo paskutinį šiais me­
tais susirinkimą. Klubo pirm. 
Petras Blekys atidaręs susirin­
kimą pagerbė mirusiuosius klu­
bo narius, pristatė klubui gegu­
žinėje ir rudeniniame parengi­
me dirbusius ir padėkojo auko­
jusiems loterijai. Buvo patiek­
ta klubo veiklos apyskaita už 
vasaros gegužinę ir rudeninį 
parengimą.

Energingos valdybos ir suma­
naus pirmininko dėka turėta 
pelno.

Zarasiškių klubas remia vis­
ką, kas nau<tinga ir reikalinga 
liėtuviškiarhifi' palaikyti, tarij di­
desnę dalį pelno, kaip ir anksty­
vesniais metais taip ir šiemet, 
paskirstė:

Jaunimo Centrui $50, Margu­
čiui $40, Sophie Barčus radio

>10. Draugui $25, Lltuanus žur­
nalui $2o, Naujienoms $25, Lie­
tuviai Televizijoje $25, Altai $25, 
Balfui $25, Bražinskams $25, 
Jurgučiui $25, Stankevičiui $25, 
Jaunimo Centro Lit. mokyklai 
$20.

Sekančiais metais klubas ren­
giasi atžymėti savo 40 metų gy­
vavimo sukaktį. Tam įvykiui 
ruošiamasi ir užsiangažuota iš­
leisti knygą, kurioje rastume 
žinių apie Zarasiškių klubą, klu­
bo narius, zarasiškius ir bendrai 
kas pavyktų sukaupti apie gra­
žųjį Lietuvos Zarasų kraštą.

Turinčius kfiygai bent kokios 
medžiagos ar galinčius bile kuo 
dasidėti prie knygos išleidimo 
prašome susisiekti su knygos iš­
leidimo komisijos pirmininku 
Petru Blekiu adresu: 7006 So. 
Rockwell St, Chicago, III. 60629.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Metinis klubo susirinkimas 
įvyks 1975 m, sausio mėn. 12 d. 
2 vai. popiet Hollywood salėje.

Koresp.

Trys Gary gyventojai 
vertėsi apiplėšimais

Trys jauni plėšikai apkaltin­
ti trijų bažnyčių apiplėšimais 
Gary. Ind. mieste. Du jau su­
imti, trečias tebesislapsto. Plė­
šikai nuo 18 iki 20 metų am­
žiaus, visi Gary gyventojai. 
Paskutinis apiplėšimas įvyko 
praeitą šeštadienį. Apiplėšta 
St. Paul baptistų bažnyčia, 
2300 Grand Street Gary mieste. 
Gary miesto meras yra negras, 
kurs per rinkimų kampaniją 
žadėjo Gary miestą apvalyti 
nuo kriminalo.

Jungtinių Tautų 
tarnautojų algos

Jei JAV-bės nesulaikys, Jung­
tinės Tautos nuo Naujų Metų 
savo tarnautojams žada dar
daugiau pakelti algas, kurios 
iki šiol jau skaitomos didžiau­
siomis algomis pasaulyje. Dau­
gumas JT tarnautojų gaus al­
gos po $25, 639. Geriausiai ap­
mokami JAV civilinės tarnybos 
tarnautojai gauna po $18,911.

Pensijos veteranams -
Senatas didžiausia balsų 

dauguma priėmė bilių, kuriuo 
karo veteranams pensijos pa­
keliamos 12 nuošimčių. Bilius, 
kuriuo pasinaudos daugiau 
kaip 2 milijonai veteranų, per­
siustas prezidentui Fordui pa­
sirašyti. Bilius be to leidžia ke­
turiais šimtais dolerių padidin­
ti uždarbių apribojimą iki 
$3,000 pavieniui pensininkui ir 
iki 4,-200 su išlaikomais. Bilių 
dieną anksčiau priėmė Atsto­
vų Rūmai 357 balsais prieš 1. 
Washjngtone manoma, kad 
prezidentas taupumo sumeti­
mais bilių vetuos.

Rekordinis kviečių derlius
Agrikultūros departamento 

pranešimu, JAV-bių šiometinis 
kviečių derlius' skaitomas re-

kordiniu. būtent 1,793,332,000 
bušelių, bet to kiekio tik už­
teksią naminiams pareikalavi­
mams ir eksportui. Apskai­
čiuojama, kad fermeriai tu­
rės Rekordines pajamas — ik 
$7.7 bilijonų, tai yra visu bi­
lijonu dolerių daugiau kaip 
pernai. Rekordinės farmerių 
pajamos numatomos daugiau­
siai dėl to, kad šiemet kviečių 
kainos yra aukštesnės.

LOBIAI TEBĖRA ŽEMĖJE
Brazilijos tyrinėtojas Sinjoi; 

Roberto Diaz mirė 1591 m. ir nu­
sinešė su savimi didelę paslaptį, 
kurios atrasti iki šiol dar nie­
kam nepavyko. Tyrinėdamas Ba­
hia provinciją, jis užtiko turtin­
gas sidabro kasyklas ir pasida­
rė jų planą. Tą planą jis pasiūlė 
Ispanijos karaliui Pilypui 2-jam 
ir už jį paprašė markizo titulo. 
Įrodymui, kad tos kasyklos ten 
yra, Diazas įteikė karaliui si­
dabrinių stalo įrankių rinkinį, 
sveriantį 10 centnerių. Vienok 
karalius nesuteikė jam prašo­
mo titulo ir Diazas mirė niekam 
neišdavęs atrastų turtingų si­
dabro klodu.

KARO VADAI IR JŲ ŽIRGAI
Prancūzjjos imperatorius Na­

poleonas dalyvavo daugelyje mū­
šių. Jam jodinėjant ir vadovau­
jant armijoms, buvo nušauti 19 
jo arklių. Betgi gen. Nathan 
Bedford Forrest (1821—1877), 
Amerikos civilinio karo herojus, 
buvo dar laimingesnis: jam jo­
dinėjant mūšių laukuose, buvo 
nušauti net 29 arkliai.

GRYBAI NEBUVO NUODINGI
Romos imperatorius Klaudi­

jus, gimęs 10 metais prieš Kris­
tų ir valdęs Romos imperiją iki 
54 m., buvo didelis grybų mėgė­
jas ir jų žinovas. Jis žinojo, ku­
rie grybai nuodingi ir pats ap­
žiūrėdavo prieš juos verdant. 
Betgi, tarsi pajuokai, jis mirė 
nuo nuodingų grybų. Juos už­
nuodijo imperatorienė Agripina.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- į 
švietos priešmetinis susirinkimas Įvyks ’
šeštadieni, gruodžio 14 dieną, 1:301 
v£I. popiet, 714 W. 31 St. Narės kvie- j 
čiamos atsilankyti, nes yra aptarti I 
daug bėgančių reikalų ir bus valdy­
bos rinkimas 1975 metams. Atsineš­
kite dovanėlę S2.00 vertės, turėsime 
dovanų maišelius. Po susirinkimo bus 
vaišės. Rožė Didžgalvienė, rast.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos klubo priešmetinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 15 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. Bus 1975 metų valdybos 
rinkimas. Nariams būtinas dalyvavi­
mas. Po susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžga Iv ten ė, rast.

— Našliu, NaŠtiukip ir Pavienių 
Draugiškas klubas gruodžio mėn. 13 
dieną 8:00 vai. vak. šaukia metini su­
rinkimą Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Valdyba prašo gausiai da­
lyvauti susirinkime aptarimui klubo 
reikalų. Bus renkama nauja 1975 m. 
klubo valdyba. Po susirinkimo bus 
vaišės ir šokiai, J. Joniko orkestrui 
grojant. V. Cinką, nut. rašt.

WALTER D. SEREPINAS
Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 9 dieną, sulaukęs 81 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyyeno 63 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Algerd Serepinas ir Albert Serepinas, 

marti Margaret, duktė Mary WaiShwell, žentas Albert. 3 anūkai — 
Lynn, Alien ir Greg, brolis Charles ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postui Nr. 271.
Sekmadieni, kūnas bus pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 

So. Halsted SL
Pirmadieni, gruodžio 16 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
) S L : •» L' f f • i f. ,

Visi a. a. Walter D. Serepino giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyVatrti laidotuvėse ir Suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, brol^ gimines.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Todėl, broliai, dar labiau stenkitės sutvirtinti savąjį pasaukimą ir 
išrinkimą. Tai darydami jūs niekad neapsigausite". — 2 Pet. 1:10.

Dievas nereikalauja, kad žmogus atliktų viską tobulai. Kristaus tei­
singumas pridengia mūsų nusikaltimus ir netobulumus. Todėl, jei darome 
visa, ką galime ir dedame prie savo tikėjimo įvairias dorybes, tai nenu- 
pulsime. Nors ir mes darysime ką galime kuo geriausiai, vistiek Dievo 
akyse mūsų darbas pasirodys netobulas. Todėl negalime pasitikėti savo 
teisingumu. Tačiau Kristaus teisingumas, gaunamas tikėjimu, apdengia vi­
sus mūsų trūkumus, kolei mes su baime ir drebėjimu vykdome savo išga­
nymą. Bet Kristaus nuopelnai pritaikomi tik tokiems, kurie stengiasi atsi­
skirti nuo nuodėmės ir šventi padoriai ir šventai.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, įai parašysite tokiu adresu: , ,

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

“ TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI .

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards' 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: L Af ay eite 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIOaNED KOPLYČIOS
v
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SUKREČIANTI S. KUDIRKOS ISTORIJA j
Kaip maskoliai Amerikos valdžios laive 

kankino laisvės ištroškusį lietuvį
kalbėti, kad grįžtų “savo noru”.

'Simas pirmiausiai norėjo pri­
sistatyti kapitonui ir palipęs ant

Amerikiečiai šiaip labai išra- per Forum radijo kalbės mielas- tiltelio pamatė vairo kambary-
dingi, gaila kad nieįcam neatėjo 
j galvą nufilmuoti Simo Kudir­
kos golgotą jį grąžinant iš ame­
rikiečių laivo Vigilant į sovietų

vietai būtų parodyti visoje savo 
žvėriškoje nuogybėje!

Praeitą šeštadienio vakarą 
lietuviškų programų radijo klau­
sytojai turėjo malonų siurprizą, 
kai Lietuvių Forumo įsteigėjas 
inž. Antanas Rudis pranešė, kad

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintell ---- -
flietuvį kailininką 

Chicagoje ------

NORMANĄ
^BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

svečias — Simas Kudirka.
-Pasirodo, Kudirka galįs kal­

bėti. Neskubėdamas, iš lėto jis 
savo pergyvenimus dėste aiškia 
lietuvių kalba, dažnai pavartoda­
mas tarpžodį “Nu”. Gaila, kad 
Forumo laikas pasibaigė Kudir­
kai savo istorijos nespėjus baig­
ti. šiaip, kas :Aaitė Chicago Tri­
bune Simo Kudirkos pasakoji­
mus to dienraščio bendradarbei 
Anne Keegan, istorijos turinys 
buvo beveik tas pats.

Jau /būdamas Amerikos laive 
ir pats sau taręs, kad “Peršokau 
ir dabar esu saugus”, Kudirka 
pamatė, kad dar nėra saugus, 
nes ko tik nesusidūrė su trimis 
rusais, grįžtančiais iš Vigilant 
vaišių į savo laivą. «Du iš jų bu­
vo tie patys, kurie žadėjo nu­
bausti du sovietų žvejus už tai, 
kad ėmė į rankas .amerikiečių 
jūrininkų ant Sovietskaja Litva 
laivo denio permestus paveiksluo­
tus žurnalus. Du ar visi trys bu­
vo sovietinio laivo slaptosios, po­
licijos valdininkai enkavedistai. 
Simas pabėgo, 'bet rusai ar tik

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
' * - ■- j ~

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos Į krašto politiką. 102 pšl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei £1,50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas'tokiu adresu:’

je keturis amerikiečius jūrinin- 
'1 kus besikalbant. “My name is 

* Simas Kudirka”, jis priėjęs pa­
sakė. Visi keturi atsigręžę j jį 
nusišypsojo ir linksmai jam iš­
tiesę rankas ipasisveikino. Vie­
nas iš j y buvo kai tik tas pats, 
kurs prieš keletą valandų7paėmė 
Kudirkos jam numestą cigarečių 
dėžutę su jo rašteliu. Jis patap- 
*Šnojo /draugiškai Kudirkai per 
petį, Kudirka tą pat padarė pa­
tapšnodamas jam per petį ir abu­
du nusijuokė. Jaunasis ameri­
kietis jūrininkas nusivilkęs sa­
vo žaketą uždėjo Simui ant pe­
čių, apdengdamas po pigios rū­
šies medvilninius marškinius.

Taip pasikalbėję keletą minu­
čių amerikiečiai paslėpė Kudir­
ką uždarydami jį mažame tam­
siame kambarėlyje. “Aš supra­
tau, kad jie nori mane paslėpti 
kol laivo motorai pradės veikti. 
Jaučiausi labai gerai”, pasako­
jo jis. Bet laukiamo motorų ūži­
mo vis dar nesigirdėjo. To vie­
toje pas Kudirką atėjęs vienas 
stambus pakraščių sargybos ka­
rys pasakė, kad jis Vigilant lai­
ve negali pasilikti, ir tai pasa­
kęs nuėjo; bet po kelių minučių 
vėl grįžo gelbėjimo žaketu ne­
šinas...

Energijos taupymo programos direk- 
toriumi, paskirtas Frank Zarb laiko 
savo uždaviniu sužadinti visuomenės 
susidomėjimą energijos šaltiniu tau­

pymu.

| RENTING IN GENERAL 
Nuomos

I IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS IR 
VIRTUVE su atskiru Įėjimu. Teirautis: 
darbo valandomis teL CA 5-4995, 

vakarais 776-3727.

(Kiek amerikiečiai išgeria?
Nauja valdiška statistika pa­

1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. .
I a

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS; : 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787.

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. , 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

tikrai norėtumėt būti žmoniški, 
kaip čia kalbate, pakelkite sa­
vo laivo vergams algas! Gana 
man jūsų tuščių žodžių. Aš nie­
kados pas jus negrįšiu! Jei no­
rite atimti, štai pats jums grą­
žinu ką iš jūsų turiu!” pasakė 
Kudirka ir nuplėšęs nuo savęs 
marškinius, jis sviedė enkave­
distams po kojų. Jie išėjo. No­
rėdami sukelti amerikiečių įta­
rimą jo charakteriu, rusai pasa­
kė savo sugalvotą šmeižtą, kad 
Simas pavogęs 3,000 rublių. 
Kap. Eustis, kurs Simo dialogą 
su vergų varovais visą laiką 
stebėjo/rusams nuėjus pasakė, 
kad rusai skundę, kad Simas pa­
vogęs iš sovietų laivo tris tūks­
tančius rublių ir sulaužęs radi­
jo istaliacijas. žinoma, ameri­
kiečiai netikėjo. Kadangi Ku­
dirka tębtsirengė šokti Į jūr-ą, 
kap. Eustis užtikrino, kad jie 
viską padarys jam išgelbėti ir 

. Simą apkabino. “Abiejų akyse 
i pasirodė ašaros”, sako Simas. 
į “Abudu žinojova, kad atėjo ga- 

-1 i&s”. Eustis nuėjo ir Simas pa- 
• I matė ateinant tris rusus anklode, 
' i virve ir eteriu sumirkytomis 

nešini. Simas lei-

rodė, kad praeitais metais aine 
rikieėiai išgėrė kiekvienas po 

[23 galionus alkoholio. 'Viso iš­
gerta arti 5 bilijonų galionų, 
kurie gėrikams kaštavo rekor­
dinę $27.2 bilijonų sumą.

F TRUMPAI J

— K. Lukas, Vancouver, BC, 
Canada, po. ilgesnės pertraukos 
vėl tapo Naujienų skaitytoju. 
Gaila, kad-negavome ankstyves­
nio jo išsiųsto laiško. Naujasis 
mūsų skaitytojas p. K. Lukas 
anksčiau gyveno Barrington ir 
Hemmingford apylinkėse, Que-

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų metu patyrimas.'' ’

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp., 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

Tel. 254-3320

’’Jis pasakė, kokia yra van­
dens temperatūra ir kad aš tą 
— žaketą užsivilkęs — turiu šok­
ti į vandenį ir plaukti, o jie ma­
ne išsems ir į savo laivą įkels. 
(Toks “ritualas yra tarptauti­
nė taisyklė, kad iš jūros išgel­
bėtą žmogų laivas privalo pri­
imti ir jam reikalingą globą‘jas 
suteikti).

Kudirka ne tik susirūpino, bet. - 
ir išsigando. Jis žinojo, kad jam I pietinėmis 
nušokus j vmdeni rusai pasi- dosi £“p”v‘ye
stengs,?ut but, jppasemti tr i mušti rankas ir inkstus. 
savo la.yą [kelti. Tas karys gel- aliau Jje gi . žemėn
■bejuno žaketą Simui uždėjęs he- ir mušdami bei spardydami už 
pe ert! (šokti į vandeni) ir pats koj„ ¥ilkti, H sorfetu Wvo af_ 
nuėjo, palikdamas Simą veną. I vyko daugiau rusu. “Nuo šio! vis.

Taip praėjo apie puse valan­
dos. Kažkas pabeldė į duris. Ka­
dangi Simas durų neatidarė, ant­
rą kartą smarkiau pabeldė. Buvo 
pats Vigilant kapitonas Ralph kut5
Eustis, kurs pasisakė gavęs įsa­
kymą, kad Kudirka negali pa-’ .....J;. r- ‘ • .j .ipane kelia aukštyn ir kietai nu-silikti. Kudirka kiek mok ėda-! x____ T.
mas aiškino, kad grįžus atgal,, 
jam mažų mažiausiai gresia Si­
biras ir prašė suteikti jam po­
litinio pabėgėlio teises. Kapito­
nas buvo mandagus, bet griež­
tas.

Nusistatęs šokti Į jūrą, kaip v0 * J f 9

■ vyko daugiau rusų. “Nuo šiol vis- 
' kas buvo kaip klaikus sapnas. 
Jie mane suraišięjo ir ant ma­
nęs užmetė antklodę, kažkur 
mane nešė... Kiekviena sekundė 

inė.. Man iš galvos 
varvėjo kraujas. Jaučiau, kad

• • meta žemyn. Jaučiau, kad ant 
manęs sėdėjo žmonės. Buvau 

įgabenamas mažoje valtyje. Gir- 
įdėjau rusus šaukiant: “Meskit jį 
į ant denio. Užmųškit jį!”

Mane vėl iškėlė aukštyn ir nu­
metė jau ant sovietų vergų lai-

jam patarta, nenustodamas vii- <’
ties, kad jį amerikiečiai issems, bus apie vergų ]agerius Sibire>

Sekantis, paskutinis rašinys

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu-, 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais. •' “i

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia rišu lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir‘visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metami — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į | Siunčiu .................. dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į [ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

jis atidavė kapitonui savo tarny- ’ . J Pr
binę radijo operatoriaus knyge­
lę., savo identifikacijos kortelę, 
žmonos foto ir keletą iš namų' SAULŠS UŽTEMIMAS 
gautų laiškų, kad jam nušokus' 
į vandenį nesušlaptų.

Kapitonas nuėjo Simo knygu­
tę sklaidydamas, Simą vieną pa­
likdamas. Simas lyg skęstantis 
už šiaudelio stengėsi laikytis 
nuo desperacijos, manydamas, 
kad, gal būt, amerikiečiai jį tik 
gąsdina, norėdami įsitikinti ar 
jo ryžtas yra rimtas. Bet ilgai 
hereikėjo laukti kai kapitonas 
vėl į duris pabeldė ir pasakė, kad 
yra atvykę rusai, kurie nori su 
juo kalbėti. “Okey”, sutiko Si­
mas. Tai buvo tie patys rusai, 
kurie matė Simą nušokus į ame­
rikiečių laivą. ,

"Kaip tu galėjai šitaip pada-.
ryti?” pradėjo Simą barti en-| pini švaistymas 
kavedistas. “Po to, ką mes tau .
esame davę. Butą, sveikatą, dar- Į Chicago Tribune gruodžio 
bą, išmokslinimą. Viską gavai d. laidoje skelbia, kad 
iš mūsų”. Antrasis rusas pa- Chicagos miesto valdyba per 
grasino Kudirkai jo šeimos liki- . dienu išsvaisčiusi daugiau 
mu paklausdamas: ’’Simai,-ar tu ka’P milijono. Tris mė- 
pagalvojai ka tu darai? Ar tu,nesius ^kęs tyrinėjimas nu- 
pagalvojai apie savo šeimą?”...,s,ates’ kad miesto šių 1974 me- 

“Apie savo šeimą aš galvojau biudžete (bereikalingai iš- 
per20metų. Labai mažai aš ga-Je,sta 891,112.219. Kasdien be* 
vau savo šeimą pamatyti. Gau- reikalingai išleidžiama po $219, 
damas tokią menką algą aš ne- 622.52. Ateinančių 1975 metų 
galėjau ją aprūpinti. Per tiek (Chicagos miesto biudžetas yra 
metų negalėjau įsigyti savo šei-!rekordinis, daugiau kaip bili- 
mai nuosavą namą nei duoti sa- jonas dolerių, būtent 1.098 bi- 
vo vaikams ką privalėjau. Aš lijono. Tokį biudfetą miesto 
pasirinkau stebėti jus iš kitos'valdyba priėmusi 14 balsų 
pusės (būdamas laisvėje). Jei prieš vieną.

į šiandien, penktadieni, gruo 
džio 13 dieną įvyksta' dalinis 
saulės užtemimas, kurs tęsis 
apie 3 valandas. Užtemimas 
Chicagoje matorhas nuo 8:10 
vai. ryto iki 1 vai. popiet., su 
sąlvga jei diena saulėta. Mėl 
nulio šešėlis apie 9:31 vai bus 
užstojęs 60 nuošimčiu saulės.

Perspėjama, kad labai pa­
vojinga į saulę žiūrėti kad ir 
per aprūkytą stiklą. Per sau­
lės užtepiima 1970 metais vien 
Illinojuie visiškai arba dalinai 

’ apako daugiau kaip 20 žmo­
nių.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS /

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIM AS 
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RCŠIŲJ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
veko provincijoje.

— Gasparas Urniežiuj Espa- 
| na 195 San Martin, P-cia Buenos 
Aires, Rep. Argentina, ieško sa­
vo pusbrolio Urniežiaus, kilusio 
iš Varnių valse., Pagerždutės 
kaimo. Jis į Ameriką atvažiavo 
prieš 50 m. ir, manoma, apsigy­
veno Bostone arba Chicagoje. 
G. Urnežis turi 3 dukteris, ku­
rios gyvena Dallas, Texas.

— Dail. Jurgis Juodis, 214

DIDEIJS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SŲ 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkai palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)
Elderts Lane, Woodhaven, 
11421, išleido 10 tautiniais 
patrotiniais motyvais nupieštų 
paveikslų spalvotas reprodukci­
jas 7x9 dydžio. Kadaise Chica­
goje jo darbų paroda turėjo di­
džiausią pasisekimą su rekordi­
niu lankytojų skaičiumi. Jis yra 
įsitikinęs, kad mūsų pastangų 
dauguma, taigi -ir menas, turi 
būti nukreipti Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymui ir jos 
žmonių laisvei. Todėl jo repro­
dukcijų pavadinimai yra: Mano 
tėvų žemė, Laisvės Lietuvai, 
Kalantos mirtis, Kovojantis Si- skambinti J. Vinciūnui. 
mas, Margio pėdomis, Kur ba­
kūžė samanota ir pan.

— Martha Unik, Oak Lawn, 
Ill., ilgametė Naujienų skaity­
toja ir rėmėja, artėjant Kalė­
doms, atsiuntė laišką su sveiki­
nimais ir gerais linkėjimais vi­
siems naujieniečiams taip pat 
11 dol. Naujienų paramai. Ta 
proga prisimintina jos nuopel­
nai pagrindinėms Amerikos lie­
tuvių organizacijoms ir jų sie­
kimams. Jos duktė Valerija ir 
žentas Stanaitis1 yra veiklūs Ame­
rikos Legiono Don Varnas posto

bei BY OWNER
Income property. 2 flat near 57th 
and Western. 6 rooms each. Garage. 

Mid. 20's. Tel. 279-9459.

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKŪS 4 KAMBARIU mūras apie

19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio.
$14 000 ‘

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. —r- 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metu mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400. /

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir-Kedzie. —
S22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. -Dabar duo­
da pajamų auie S8 000. metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už 840,000. ■ '

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto muro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie r>at Marquette Parko, šei­
moj skyrybos verčia parduoti už

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
. _ _______ „__ Arti mūsų
ofiso. 848.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska

Vilniaus Krašto Lietuvių
S-gos Chicagos skyriaus tradi­
cinės Kūčios ivvks gruodžio S22.500 . -f i t • o duiu tumen. la d. Jaunimo Centro apa- ir 2 auto mūro garažas, 
tinėje sąlėje.
> Kuciose dalyvaus nesenai Ht-pg lauko ir viduj. Arti Maria High, 
vykę iš Lietuvos muz. A. Jurgu-j S34.000.
tis ir J. Stankevičius. j BUTU OCTAGON orieinalas. mo-

TZ i . , , .v. [dernus viduj. 3 auto mūro garažas,Kadangi vietų skaičius ribo-; gražiam Marouefte Parke. $46.500.
tas, bilietu reikalu prašome 4‘ 10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- 

f i dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2

i 778-0549, rytais nuo 9 iki 12 v., 
vakarais nuo 5 iki 10 vai..

i auto mū^o garažas. 817.000 pa- 
lamu Art’ rnūęu. S77.000.

I 3 BUTU MŪRAS >r 2 .auto garažas.
I Arti viartnol'vnn 830.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
hansmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.> Gražiausias dovanas Kalė-

doms ir kitoms progoms gausi­
te Transatlantic Gift Shop, 3362
So..Halsted St Taip pat didelis: 7051 so. Washtenaw Ave. RE 7-7200 
pasirinkimas lietuviškų kalėdi-l 
nių kortelių. Telef.: BI 7-3883.J 

(?!’)• į.TAMO

REAL ESTATE

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias'reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie-

Į -PUTU NTTOMAVTMAS ĮVAIRŪS 
|DRAUDIMAI. NAMU TR NEKTLNO-

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
nariai ir nuolatos išrenkami to (kuomet nebijojo ir nebijo kon-
posto bei Pagelbinio moterų 
vieneto pareigūnais, kurie dau­
geliu atvejų veiklą nukreipia 
Lietuvos bei lietuvių naudai.

— Venecuelos Lietuvių Drau­
gija Chicagoje, vykdydama vie­
ną iš savo plačios veiklos sekto­
rių — remti lietuvišką spaudą, 
atsiuhtė Naujienų [ 
dol. Naujienų vadovybė nuo­
širdžiai dėkoja klubo valdybai 
ir visiems nariams.

frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Treneriu mieste ir užmiesty naujus ir

siems ... Naujienos buvo ir yra oerstatau senus visu rūšių namo ap- 
už demokratiia ir toleranciia. pečius air-conditioning, van-

♦ Sekmadienio popietė ren­
giama liet. taut, namuose. 6422 
S. Kedzie Avė., gruodžio 15 d. 
3:30 vai. p. p., kurios metu da­
lyviai susipažins su prof. dr. Jo­
nu Puzinu. archeologu, proisto- 
riku ir aktyviu kultūrininku. 
Visuomenė kviečiama popietėje 
gausiai dalyvauti Rengėjai: 
LMF Chicagos klubas ir Lietu­
vių Tautiniai Namai. (Pr).

Deja, jos negali toleruoti Lietu- 
10 vos okupacijos tolerantų ir pa-

1 likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
; tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr). 1

* Kvietimas ukmergiečiams. 
Š. m. gruodžio mėn. 15 d., 12:0Q 
vai. Gintaro svetainės salėje, 
2548 W. 69 St., kviečiamas uk­
mergiečių susitikimas. Labai 
prašomi ukmergiškiai ir jų drau­
gai iš paties miesto ir apylinkių 
dalyvauti. Iniciatoriai.

(Pr).

*■ Marquette Meno Galerijoj 
švenčių proga galima įsigyti 
lietuvių dailininkų tapybos dar­
bų. Taippat čia rėminami ir re­
stauruojami paveikslai. 3215 
West63rdSt. Tel.: 436-2112.

(Pr)

HOME INSURANi

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654 v r
Sure Farm F*re and CascMty Company

Br«ng«nybėi, Laikrodžiai, Dovano* 
vilom* progom*.

J237 WEST 63rd ST., CHICAGO
. Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
ParduvimM Ir Taisymas

1644 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

dens boilerius ir stogu rinas (gutters).
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. UI. 606G9. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

464S So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-------- -------------- Ji.-—------------------------

—=—

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.
—————— ■

H

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, <065 Archer Av«. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980_______

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 r d Straef, Chicago, lt L 
TEL, — 77438U t

Anicetas uv.----  -------------------- -—----- -  ——




